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Rękawica Papenowi
kraje związkowe Niemiec przygotowują się do wspólne!

akcji przeciw rządowi Rzeszy
Berlin, 2. 11. (PAT). Z powodu nieobecno

Uczczenie oam icci poi* 
sk iego bohatera w alk  

o  w olność Węgier

ci szeregu ministrów dawnego rządu pruskie- 
'°» zajętych agitacją wyborczą, zapowiedziano 
a wczoraj posiedzenie rządu pruskiego zosta- 
> odroczone.

Przedmiotem przyszłych narad będzie 
rzedewszystkiem sprawa przygotowania się 
o wspólnego wystąpienia z  krajami południo. 
o-niemieckimi na komisji konstytucyjnej rady 
ańsiwa Rzeszy przeciwko ostatnim zarządze- 
lom rządu Papena. K/.»rnsja ta na żądanie 
••binetu Brauna zwołr«a zostals na czwartek, 
nia 3 bm.

Przedstawicele Prus krajów południowo 
lemieckich rezygnują narazie z odwoływania 
? ponownie do trybunału R u szy , pragnąc w 
,n sposób walkę swoją z rządem Papena 
rzenieść na teren rady państwa R/eszy, gdzie 
Oporządzają zdecydowaną więks ością. K -;r,e 
wiązkowe zamierzają na znak protestu p«-ze- 
wko odraczaniu rady państwa Rzeszy oa 
ias po wyborach przygotować na komisji na- 
'chmiastowc zwołanie plenum rady. Uchwa.

taka równałaby się rzuceniu rękawicy rzą 
>wi Papena, pragnącemu za wszelką cenę. 
ńknąć dyskusji publicznej na temat ostatnich 
roich zarządzeń przed wyborami do Reichs- 
gu. Jednocześnie zebrać się ma gabinet Rze- 
y dla zadecydowania m. in. szeregu nie za- 
twionych kwestyj gospodarczych. W posie- 
leniu tern poraź pierwszy wezmą udział no 
o mianowani ministrowie bez teki, pełniącv 

gil keje kierowników ministerstw pruskich.
Berlin, 2. 11. (PAT). Nastroje w Bawa- 

[j* przecinko rządowi Papena przybierają 
^raz bardziej wrogi charakter. Wyraz te-

rtS«ną znicze na grobie  
„Nieznanego Żołnierza
Lr Warszawa, 2. 11. (PAT). Wczoraj do- 
►cznym zwyczajem Związek Młodych 

gonierćw w porozumieniu z oddziałem 
tdzymińskim Polskiego Towarzystwa 0 - 

-eki nad grobami bohaterów uczcił pa- 
kiięć poległych żołnierzy, przynosząc o- 
cń pochodniami z cmentarza bohaterów 

n Radzyminie i zapalając nim cztery wiel 
3C znicze na grobie Nieznanego Żołnierza 
j Warszawie.

a polach  Szczypiorna
Kalisz, 2. 11. (PAT). Wczoraj ma polach 

'Jego obozu w Szczypiomie odbyła się tra
kcyjna uroczystość złożenia wieńców na gro- 
** zmarłych w obozie Legjonistów. Jest to 

^tatnia tego rodzaju uroczystość na terenie 
0°zu w Szczypiornie, gdyż dnia 27 bm.

zmarłych Legjonistów przewiezione 
"da do specjalnego mauzoleum, wybudowane - 

na cmentarzu kaliskim, 
u

;śon znanego m alarza
Paryż, 2. 11. (PAT). Wczoraj zmarł w 

^ ryiu na udar mózgu znany malarz polski 
“deusz Makowski w wieku lat 49. Zmar
z ł  wychowankiem krakowskiej Akade- 

i‘ Sztuk Pięknych.

Wrajh w drukarniach
g d a ń s k i c h

Wczoraj wybuchł strajk pracowników 
ukarm we wszystkich drukarniach gdań 
ich. Wskutek strajku nie ukazały się 
ima dzisiejsze. Pracownicy drukarń żą 

I ją podniesienia płac o 20 proc.

mu dał premjer bawarski Held w swem 
przemówieniu, wygłoszonem na zebraniu 
w Stu tgarcie. Rząd Papena podważając 
instytucję rady państwa Rzeszy jest graba
rzem samodzielności krajów związkowych 
— oświadczył mówca. Polityka jego zmie 
rz; do wydania narodu niemieckiego na pa 
stwę żądnej władzy oligarchji. Hugenber-

ga mówca nazwał złym duchem narodu nie 
mi ec ki eg o. Ostatnia nominacja ministrów 
w pruskim rządzie sprzeczna jest z konsty 
tucją i nastąpiła wbrew woli Bawarji, Rząd 
centralny wyraźnie dąży do sprusaczeoia 
całej Rzeszy. Zupełnie straciłem zaufanie 
do gabinetu Papena — oświadczył pre
mjer Held.

Niemcy znużone są wyborami
Agitacja p rzedw yborcza — przybiera  na  sile

Berlin, 2. 11. (PAT). Agitacja przedwy
borcza przybiera na sile dopiero w ostatnich 
dniach. W całym kraju toczy się zaciekła 
kampanja agitacyjna.

Na wiecach, urządzanych masowo przez 
wszystkie stronnictwa w pałacu sportowym 
wystąpią główni przywódcy obozów politycz
nych. Wczoraj przemawiał komunista Thael- 
man, jutro mówić będzie Hitler, we czwartek 
wystąpi Hugenberg.

Mimo widocznego wyczerpania kas partyj
nych wydatkami w poprzednich wyborach, 
stronnictwo narodowo.socjalistyczne nie 
szczędzi kosztów, ani sił, aby akcją wyborczą 
przelicytować inne partje. Przy zdobywaniu 
odpowiednich funduszów hitlerowcy nie prze
bierają w środkach. Niemal przy wszystkich

narożnikach ulic członkowie szturmówek kwe
stują na fundusz wyborczy.

Kanclerz Papen jest przedmiotem niazwy- 
kle ostrych ataków ze strony całej opozycji,
która zapowiada rychłe jego obalenie.

W szerokich masach społeczeństwa ujawnia 
się natomiast już dziś znużenie wyborami, co 
niechybnie wpłynie na frekwencję w wybo 
rach.

W kołach politycznych oświetlają, że rząd 
Papena mimo silnego poparcia, jakie zapewnia 
mu prezydent Hindenburg, w ostatnim czasie 
popełnił szereg fałszywych kroków, które od
bić się muszą ujemnie na szansach stronnic, 
twa, popierającego go, a głównie niemiecko- 
narodowych.

Nowe zaburzenia bezrobotnych 
w Londynie

Szarża policii — Incydent w Izbie gm in
Londyn, 2. 11. (PAT). Około godz. 8 wie. 

czorem wokół parlamentu zgromadził się tłum, 
złożony z 5.000 ludzi, który zaczął napierać na 
otaczającą szczeknie gmach parlamentu policję, 
Wówęzas z bocznych ulic rozpoczęła się szarża 
policji na koniach, która w ciągu kilku minut 
rozproszyła tłum, wypierając go za most 
Westminsterski na dragą stronę Tamizy.

Równocześnie na galerji izby gmin zaszedł 
incydent . Mianowicie jedna ze znajdujących 
się na gal er j i osób zaczęła wznosić okrzyki

antyrządowe. Demonstranta natychmiast usu
nięto z galerji i aresztowano.

Delegacja, złożona z 4 bezrobotnych zosta
ła przyjęta przez leadera Labour Party Lans- 
buiy‘ego i oświadczyła mu, że poważna grupa 
bezrobotnych postanowiła uniezależnić się od 
będącego pod wpływami komunistów związku 
i stworzyć własną radę bezrobotnych, która 
pragnie współpracować z Labour Party w kie
runku uzyskania poprawy bytu bezrobotnych 
środkami legalnymi.

Faszystowski rząd polski
zamierza okupować OdańskJ Kłajpedę*1

Brednie Homiiini«l6w pamsSiic i
(PAT). Na wiecu komuni- ski, który zamierza okupować Gdańsk i Kłaj-Paryż, 2, 11 .

stycznym, odbytym wczoraj w Paryżu general
ny sekretarz niemieckiej partji komrfnistycz- 
nej Thaelman wygłosił przemówienie, w któ- 
rcm wystąpił gwałtownie przeciwko traktato. 
wi wersalskiemu, atakując równocześnie nie
mieckich socjal-demokratów, których podpisy 
figurują na tym traktacie. Po przytoczeniu 
kilku wspomnień komuny paryskiej, mówca 
wystąpił z napaścią „na faszystowski rząd pol-

pedę w porozumieniu z francuskim imperia
lizmem".

Mówca chce pozatem przywrócić wolność 
narodową kolonjom niemieckim pozostającym 
„pod uciskiem imperjalizmu włoskiego" oraz 
zażądał dla mas robotniczych Alzacji i Lota. 
ryngji, prawa docydowania przez nich samych 
o swmim losie łącznie z prawem oderwania się 
od Francji."

W Budapeszcie odsłonięto tablicę pamiątkową
ku czci Mieczysława Woronieckiego, bohatera 
walk o wolność Węgier w r. 1849. Podajemy 
fotografję tej artystycznie wykonanej tablicy, 
ufundowanej przez Towarzystwo Węgiersko-Pol 

skfe.

P. LammoMtelin
ambasador Sianów Zjedn. w Warszawie

Waszyngton, 2. 11. (PAT). Oficjalny ko
munikat Białego Domu donosi, że p. Lammot- 
Belin, jeden z wyższych urzędników departa
mentu stanu w Waszyngtonie mianowany zo
stał ambasadorem Stanów Zjedn. w Waraaa.
wie.

Nowy Jork, 2. 11. (PAT). Nowo mianowa
ny ambasador Stanów Zjedn. A. P. w Warsza
wie p Ferdynand Lammot-Bełin urodził się w 
Scranton w stanie Pensylwania w r. 1881,

pracował w departamencie stanu. W r. 1920 
został sekretarzem poselstwa w Konstantyno
polu, w r. 1921 sekretarzem ambasady w Pa
ryżu, w r. 1923 powrócił do Waszyngtonu, a 
w r. 1926 mianowany jest pierwszym sekreta, 
rzem poselstwa w Konstantynopolu, w r. 1928 
sekretarzem ambasady w Londynie, w r. 1930 
wraca ponownie do centrali, którą następnie 
opuścił, by zająć się sprawami majątkowemu

W izyta Herriota 
w H iszpanii

fl s lra f k  s tu d e n c k i
Madryt, 2. 11. (PAT). Wizyta premjera 

Herriota dała asumpt hiszpańskim elementom 
opozycyjnym do manifestacji, mającej na ce
lu wytworzenie trudności rządowi Azany. Pod 
pozorem, że rozmowy Herriota z premjerem 
Hiszpanji mają charakter polityczny, czemu 
zaprzeczono kategorycznie, studenci madryccy 
zorganizowali burzliwą manifestację na wy
kładach, poczom ogłosili strajk studencki, aż 
do czwartku włącznie. Po wykładach miały 
miejsce manifestacje uliczne, natomiast ma
drycka ludność zgotowała owację Herriotowi.

Madryt, 2. 11. (PAT). Hiszpańska rada 
ministrów przedstawiła premjerowi Zamorzc 
do podpisania dekret, przyznający Herriotowi 
order wielkiego krzyża republiki hiszpańskiej.

Nowy gabinet estońska
Tallin, 2. 11. (PAT). Przesilenie rządowe 

zakończyło się wczoraj przez utworzenie no
wego gabinetu pod przewodnictwem najstar
szego z pośród mężów stanu estońskich Paetsa.

I Nowy Rząd składa się z przedstawicieli trzech 
wielkich stronnictw. Premjer Paets, sprawy 
zagr. Rei — jeden z przywódców partji so- 
cjal-demokr,, były premjer, sprawy wewn. i 
sprawiedliwość Anderkopp — centrum, obro
na narodowa generał Toenisson.

Niemiec — podsekreta
rzem Ligi Narodów

Genewa, 2. 11. (PAT). Sekretarz general
ny L.gi Narodów Drumnioud mianował podse 
kretarzem generalnym Trendelenburga, byłego 
podsekretarza stanu w ministerstwie gospo
darki Rzeszy. Nominacja ta wymaca jeszoze 
aprobaty Ligi Narodów.
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Setni przu pracy
Społeczeństwo nasze poczyna coraz 

mnlejszą zwracać uwagę na krasomówcze 
popisy sejmowych retorów i rozumie, że 
pozytyw na praca ustawodawcza koncen
tru je się w pierwszej linji w debatach 
komisyjnych. Uchwały plenum są już 
najczęściej tylko formalnem podsum owa
niem opinji skrystalizowanej w poprze
dnich, szczegółowych i popartych znajo
mością rzeczy kom isyjnych rozprawach. 
W tych to  laboratoryjnych pracach bierze 
udział niemal wyłącznie klub BR, wno
sząc szeroką inicjatywę społeczną. Dzię
ki temu Sejm nasz i Senat stałv się wre
szcie sprawnym instrum entem  pracy pań
stwowej, kuźnią ustaw podejmowanych 
li tylko 7 punktu widzenia interesów ca
łości, bez domieszki partyjnej rachuby i 
chęci schlebiania galerji.

Dość wskazać na prace komisji Kon 
sty tucyjnej, sabotowane i przemilczane 
przez całą opozycję, by zrozumieć, jak w 
cieniu nieefektownej może, rzeczowej de
baty, bez .reklamy prasowej i oklasków 
gawiedzi rodzą się historyczne akty usta 
wodawcze, będące magna charta naszego

państwowego rozwoju. I w tej sesji p ra
ca nad napraw ą naszego ustro ju  potoczy 
się energicznie naprzód. Komisja ukończy 
zapewne obecny etap swych studjów . do
kończy dyskusji nad zasadniczemi tezami 
ustrojowem i, by przejść zkolei do etapu 
ostatniego: skodyfikowania nowej kon
stytucji.

Nie zabraknie oczywiście i prób ze 
strony opozycji zawiehrzenia rzeczowo
ści i powagi obrad. Tradycyjne żale i je- 
remjady, niegroźne papierowe gromy i 
rozdzieranie szat, znane nam już odrlawna 
kolejki co tęższych sejmowych gębaczy, 
vota nieufności, wnioski nagłe, lawina in- 
terpelacyj. Opozycja, odsunięta od real
nego wpływu na tok pracy ustaw odaw 
czej przez demagogiczne harce spróbuje 
raz jeszcze przywabić ku sobie uwagę i 
względy ogółu.

Lecz są to  metody tak już zgrane, że 
budzą tylko pobłażliwe wzruszenie ra 
mion. Pozytyw na, państw ow otw órcza 
praca izb ustawodawczych potoczy się 
swoją koleją mimo opozycyjnych zastrze
żeń i hałaśliwej dem onstracji.

J u ż  p r o fe s fu ia
\3 C iłic n  L o cd rn td  «i«s w scR tutóz.r

Prasa Hugenbergowska nawiązując do ostat 
niej mowy Herriota w sprawie nowego plami 
rozbrojeniowego pisze, iż wśród nowych omów 
jakie mają być zawarte dla wzmocnienia bez 
pieczeństwa przewidziany jest nowy traktat p > 
między Polską a Niemcami, oparty na jeszcze 
szerszych podstawach, niż umowa lokarncńska 
i mający gwarantować Polsce jej granice. Żą
danie to dzienniki nacjonalistyczne uważają dla 
Niemiec za niemożliwe do przyjęcia.

Według informacyj przedrukowanych przez 
„Vossische Zeitung" ewentualne zawieranie no
wych traktatów w sprawie niemieckich granic 
wschodnich uważa się na Wilhelmstrassc za 
zbędne, gdyż w załączniku do umowy lokar- 
neńskiej Niemcy zobowiązały się już nic podej 
mować żadnych prób zmiany swych granic 
przy użyciu siły.

Za gadzinowe pieniądze Berlina
Gawin szkaluie Polskę i Pomorze

Rozpoczynająca się doroczna sesja 
zwyczajna izb ustawodawczych ma do 
spełnienia kilka zadań pierwszorzędnego 
państwowego znaczenia.

Uchwalenie budżetu na najbliższy rok 
gospodarczy 1933/34 jest głównem, choć 
nie jedynem, zadaniem Sejmu i Senatu i 
zabierze z pewnością, wiele godzin deba
ty w komisjach i na plenym. Wierzyć na
leży, że większość posłów i senatorów 
przystąpi do tej pracy z całem poczuciem 
odpowiedzialności, że decyzje będą podej
mowane po głębokiej rozwadze i wszecli- 
stronnem oświetleniu nasuwających się 
zagadnień. Nasze izby parlamentarne 
dwuletnią już swoją pracą złożyły do
wód, że w większości swej nie pracują 
dla poklasku galerji, dla zdobycia taniej 
popularności, lecz że motywem ich uchwal 
i aktów ustawodawczych jest zawsze 
wzgląd na dobro państwa i rzeczowe 
ustosunkowanie się do sprawy, będącej 
na porządku dziennym obrad.

Przedmiotem czujnej troski Sejmu i 
Senatu stanie się z natury rzeczy przewi
dywany na rok najbliższy deficyt, który 
w przedłożonym preliminarzu rządowym 
przekracza kwotę 350 milionów zł. Preli
minarz ten po stronie wydatków wska- 
żuje wprawdzie w poszczególnych pozy
cjach raczej górną granicę przewidywa
nych rozchodów i nie wyklucza możności 
uzyskania pewnych oszczędności, choćby 
w związku z nieukończonym jeszcze .pro
cesem zniżki cen czy też w związku z 
przewidywanem dalszem moratorjum zo
bowiązań międzynarodowych.

Pamiętać jednak należy, że budżet 
państwowy w dzisiejszej swej postaci, nie 
uwzględniający zupełnie inwestycyj w 
większym stylu, jest w pierwszym rzę. 
dzie wykonaniem obowiązującego usta
wodawstwa, zawiera więc szereg pozycyj 
sztywnych. Sztywnemi również w pewnej 
mierze są te pozycje, które określają 
świadczenia państwa na rzecz pogotowia 
obronnego, oświaty, wymiaru sprawiedli
wości czy służby bezpieczeństwa, gdyż 
zejście tu poniżej pewnego minimum mo
głoby odbić się uje<|kie na sprrawnem 
funkcjonowaniu maszyny państwowej.

Praca Sejmu i Senatu pójść może w 
trzech kierunkach: przeprowadzanie dal- 
szych oszczędności, wyszukanie nowych 
źró leł dochodu dla skarbu państwa, w re
szcie przystosowanie obowiązującego 
ustaw odaw stw a do sytuacji ekonomicznej 
kraju. Nie. przesądzając, w jakim prze

siew szystkiem kierunku pójdą te prace, 
ani nie rozstrzygając pytania, czy i w ja
kim stopniu zdołają nasze izby ustaw o
dawcze budżet zrównoważyć, stwierdzić 
należy z naciskiem, że naw et deficyt pre
liminarza, dochodzący zaledwie Jo 15 
proc. przewidywanych wydatków , nie 
może w żadnej mierze oddziałać dotkli
wiej na stabilizację naszych stosunków 
gospodarczych i m onetarnych.

Z projektów ustawodawczych, wnie
sionych już w czasie sesji ubiegłej do la
ski marszałkowskiej, dwa przedewszyst- 
jciem zaprzątną uwagę obu izb i docze
kają się zapewne realizacji: ustawa sa
morządowa i ustawa o scaleniu ubezpie
czeń społecznych. Projekty te znane są 
już od dawna opinji publicznej, która też 
miała sposobność podjąć obszerniejszą na 
te tematy dyskusję. Częściowo znajdo
wały się już zimą b, r. na warsztacie sej
mowych prac komisyjnych. W czasie zaś 
przerwy w obradach izb ustawodawczych 
klub BBWR niejednokrotnie przeprowa. 
dzał obszerne dyskusje na temat zaga- 
lnień związanych z temi projektami, dą
żąc do wszechstronnego oświetlenia tych 
zagadnień i ujednolicenia poglądów w 
kwestiach wątpliwych.________________

Obrady grup*) bud*«- 
fuwet BBWR.

W dniu 31 października rb. odbyło się pod 
przewodnictwem wicemarszałka dr. Polakie* 
wieża posiedzenie grupy budżetowej BBWR w 
sprawie wniesionego preliminarza budżetówe* 
go na rok 1933*34.

Na posiedzeniu omawiano metody pracy 
referentów nad poszczególnemi budżetami - 
przyczern podkreślono konieczność odbywania 
wspólnych posiedzeń wszystkich referentów. 
Następnie wywiązała się dłuższa dyskusja nad 
sytuacją gospodarczą i finansową państwa w 
związku z przedłożonym preliminarzem bud* 
ż płowym.

Plan rozbrojeniowy Herriota daje niektó 
rym londyńskim dziennikom nową sposobność 
do ataków na Francję i do wysunięcia, sprawy 
granic polsko-niemieckich jako grzechu głów
nego.

Notoryczny już z powodu swych napaści na 
Francję i P°lskę Garvin, atakuje w „Obser- 
ver“ projekty bezpieczeństwa, zawarte w pla
mie Herriota i wysuwa twierdzenie, że wcale 
nie chodai o Europę zachodnią, lecz o wscho
dnią. „Na szali nic ważą się stosunki fran- 
cusko-niemieckie, lecz wyłącznie sprawa gra
nic polsko-niemieckich(!) Gdyby nie skompli
kowana kwestja polska, to zbliżenie francu- 
sko-niemieckie dawnoby nastąpił°(!) Bezpie- 

j  czeństwo Francji i Belgji bynajmniej nć jest 
zagrożone. Ale niestety — stwierdza Gawin 
— Herriot idzie śladami Poincarc‘go i Tar. 
dieu a zasada bezpieczeństwa, wysuiręta przez

W Centralnem Towarzystwie Popierania 
Wytwórczości Krajowej, odbyła się narada w 
sprawie wychowania gospodarczego spoleczeń 
stwa.

Dyskusja, w której brali udział zarówno 
przedstawiciele świata profesorskiego jak i 
praktyczni działacze z pośród kół społeczno* 
gospodarczych, ujawniła potrzebę stworzenia 
nr gruncie Centralnego Towarzystwa Popie* 
rania Wytwórczości Krajowej specjalnej sta* 
lej komisji wychowania gospodarczego, która 
byłaby ośrodkiem grupującym i harmonizują* 
cym prace podejmowane w zakresie wycho* 
wania gospodarczego.

Wychowanie bowiem gospodarcze spole*

Francję dotyczy niezłomnego utrzymania prze
ciwko Niemcom granic Polski zakreślonych w 
pośpiechu i bez zastanowienia w odniesieniu 
zwycięstwa po zawieszeniu broni! W ten spo
sób Pomorze jako korytarz, nie znajdując} 
precedensu oddzielać ma w dalszym ciągu Pru
sy Wschodnie od reszty Rzeszy. W tym celu 
Francja życzy sobie powszechnych gwarancyj 
bezpieczeństwa.

Gwarancje takie nigdy nie zostaną udzie
lone (!!) woła Garvin — gdyż ani W. Bry- 
tanja, ani jej dominja, ani też Stany Zjedno
czone nie chcą mieć z tern nic do czynienia 
Nigdy nie będą one walczyły za nienaruszal
ność wersalskich granic na wsch°dzie Europy. 
Nigdy nie zgodzą się one, aby Niemcom pod 
przykrywką rozbrojenia zabroniono wysunię
cia ich pretensyj, w sprawie rewizyj granic 
w drodae międzynarodowego procesu prawne-

czeństwa wymaga w pierwszym rzędzie dosto* 
sowania do tego celu całego systemu naucza* 
nia, a dalej wytworzenia odpowiednio licznej 
i wartościowej pod względem swych kwalifi* 
kacyj kadry pionierów i ideo.logów tej pracy. 
W tej myśli Centralne Towarzystwo -l̂ opie* 
rania Wytwórczości Krajowej, dokłada starań, 
by stać się czynnikiem przyciągającym do tej 
pracy wszystkich tych, którzy są w stan:e 
wnieść do niej te lub inne wartości.

W szczególności zwrócono również, uwagę 
na pożądane wprzęgnięcie do tych prac niło* 
dzieży akademickiej, zorganizowanej w aka> 
dcmickich kołach naukowych.

go(?) Tego domaga się cala rasa(!) niemiec
ka 1 nio przestanie się domagać. Dopóki zmia
na granic polsko-niemieckich nie zostanie do
zwolona, stosunki krytyczne w powojennej Eu 
ropie będą trwały. Liga Narodów będzie we
wnątrz siebie podzielona, rozbrojenie nie bę
dzie mogło być dokonane, uspokojenie nie na- 
stąpi.“ Natomiast w przeciwnym wypadku, o 
ile nastąpiłoby pogodzenie francusko-niemiec. 
kie na podstawie rozumnej rewizji(t) wówczas 
dą się wszystko zrobić i załatwienie niemiec-. 
kich postulatów równouprawnienia i rozbro.je- 
nie^ i umocnienie prestiżu Ligi Narodów jak 
również współdziałanie Stanów Zjednoczonych 
z Europą. Gaiwin przewiduje w swym zapale 
nawet nowy rozkwit cywilizacji.

O jecłnem i najgłówniejszem tylko Gaiwiu 
zapomina, a mianowicie o Polsoe i o prawach 
30-miljoijowego narodu do życia. Artykuł Gar- 
vina jest ponadto wymownem potwierdzeniem 
celu, do którego zdąża rząd niemiecki, wysu
wając kwestję równouprawnienia zbrojeń tyl
ko, jako pierwszy etap swej drogi. Charakte- 
rystycznem jest, że niektóre organa prasy an
gielskiej pomawiają Herriota o plan rozszerze
nia traktatu locarneńskiego na wschód Euro
py i przyjęcia gwarancyj o granice polsko.nie- 
mieckie przez W. Brytanję, czego projekt 
przedstawiony przez Herriota zupełnie nie za
wiera.

Zm iany osobow e
w l»aństiw. Banku  O o 'nym
Na stanowiskach kierowniczych Państwowe 

go Banku Rolnego z dniem 1 listopada zajdą 
następujące zmiany: p. Piotr Derdec^U do tych 
czasowy dyrektor oddziału PBR we Lwowie 
został powołany do Warszawy w charakterze 

I dyrektora,, członka dyrekcji Banku. Na stano- 
wisko dyrektora oddziału PBR we Lwowie zo
stał powołany p- Tomasz Zan, dotychczasowy 
dyrektor oddziału w Grudziądzu. Stanowisko 
dyrektora oddziału PBR w Grudziądzu zostało 
powierzone p. Teofilowi Narbutłowi, dotychcza 
sowemu dyrektorowi Instytucji Centralnej Pań 
stwowego Banku Rolnego.

!*iiiion Eaarabmów
Hillcrowcu grożą  rewwSwcfa
Według oświadczeń szeregu mówców na zgro 

madzeniach przedwyborczych, narodowi soca- 
liści w ten sposób przedstawiają sobie przebieg 
wypadków bezpośrednią po wyborach. Są t»zy 
możliwości: bądź 6 listopada Hitler uzyska 
większość, bądź też najpóźniej dnia 8-go na
rodowi socjaliści zwrócą się do Hindenburga,— 
który powierzy wówczas rząd Hiilorov-i lvy’ '• 
wreszcie nastąpi znowu dzień 9 listopada. — 
Dzień ten iak wiadomo jest dalą rewolucyjrmgi 
przeicrotu z roku 1918. Jeden z mówców prze 
mawiając w Prusach Wschodnich miał oświad
czyć: Hitlerowcy nie obawiają się już Schlei- 
chera, rozporządzają bowiem miljomm karabi
nów. Po 6 tym listopada Niemcy przeżyją no 
wą rewolucję, którą narodowi socjaliści prz 
nrowadzą wspólnie z komunistami.

Naiiha na siraip  Pomorza
l obrad trzeciego naukow ego zjazdu pontorzo

znaw czego
w  poniedziałek odbył się w Poznaniu, 

rzy udziale przeszło 70 delegatów z całej Pol 
ti III naukowy zjazd pomorzoznawczy, po* 
svięcony badaniu zagadnień historycznych —
raz zagadnień prawnych minionych lat na 
omorzu.

Na zjeżdzie reprezentowane były liczne 
istytucje naukowe: Polska Akademja Umie* 
ętności, Kasa im. Mianowskiego, Polskie Tow 
ieograficzne Tow. Przyjaciół Nauk i To* 
zarzystwa Naukowe Poznania, Torunia, Wd* 
a i Katowic, wszystkie inne wyższe uczelnie 
lolskie, przedewszystkiein zaś Uniwersytet 
agielloński, warszawski i poznański, dalej 
ifzędy, w szczególności ministerstwo spraw 
:agranitznych, ministerstwo rolnictwa, głów* 
iy urząd statystyczny, wreszcie instytucje spo 
cc/ne, jak: Instytut Bałtycki, Instytut bada* 
na praw narodowościowych, Związek Obro- 
iy Kresów Zachodnich, Liga Morska i Kolon* 
alna, Polskie Tow. Krajoznawcze itd.

Obrady zagaił prof. Pawłowski, poczem 
iokonano wyboru prezydjum honorowego

zjazdu, do którego weszli m, in. insp. armji 
gen. Osiński, prof. Nietsch, prof. Sobieski, 
prez. Ratajski, prezes Donimirski i wielu inn.

Dyrektor Instytutu bałtyckiego Borowik 
wygłosił następnie obszerne sprawozdanie z 
pracy komitetu, poczem na wniosek rektora 
Pawłowskiego uchwalono wysiać depesze hot* 
downicze do pp.: Prezydenta Rzeczypospolitej 
oraz ministra WR i OP Jędrzejewicza.

. Referaty naukowe wręczono uczestnikom 
zjazdu wydrukowane, tak, że obrady wypel* 
nila dyskusja, oraz przemówienia sprawozdaw
ców generalnych: prof. dra Tymienieckiego dla 
części historycznej i prof. dra Ohanowicza 
dla części prawnej zjazdu.

Z okazji zjazdu odbyło się zebranie towa* 
rzyskie, na ktorem m. inn. wzięli udział gen. 
Osiński, inspektor armji z Warszawy, gen. Pa* 
sławski dowódca OK VIII z Toruniu, sen. 
Ohanowiez z Poznan a, dr. Steinborn z To
runia, grono profesorów Uniwersytetu Poz
nańskiego, delegatów Uniwersyteu Jagiellon* 
skieco. Polskiej Akademji Umiejętności,

Pierwsze kadru plosiferPw 
wychowania gospodarczego
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Jędza niemiecka w świetle cgfr
Kłamstwo ma krótkie nogi

Kłamliwa propaganda niemiecka ; przy 1
jęty stale na zewnątrz ton jęków i narze 
kań na nędzę — sprawiły, że wicie umy
słów zagranicą istotnie widziało w Niem
czech jedynie 6 miljonów bezrobotnych, 11 
miliardów marek zapłaconych z tytułu od 
szkodowań, krachy banków i deficyty miast 
i krajów, — a nie -^działo 33 miljardów 
marek, wpakowanych w sześciu latach 
(1924—1929) tytułem mwestycyj w każdą 
niemal dzuedzmę gospodarstwa krajowego, 
nie widziało corocznych kilkunastomiijar- 
dowych budżetów państwowych Rzeszy i 
szastania pieniędzy na wszystkie strony 
przez Reich, kraje i gminy!

Dość już tej blagi!
Popatrzmy na oficjalne wykazy staty

styczne Głównego Urzędu Statystycznego 
Rzeszy Niemieckiej. Weźmy do rąk rocz
nik ostatni za rok 1930-31. Popatrzmy na 
suche cyfry konsumeji kilku artykułów i po 
równajmy je ze stanem z przed wojny, z 
okresu, jak waadomo, rozkwitu gospodarki 
niemieckiej. Czy konsumeja jest mniejsza, 
czy biedna ludność Niemiec musi się ogra 
niczać? Niech odpowiedzą cyfry:

Mało tego! Gdy statystyki oficjalne 
Rzeszy wykazują, że Niemcy nie posiadają 
zupełnie gospodarstw rolnych powyżej 
2000 hektarów, okazuje się z publikacji nie 
mieck.ego pisma „Aufbau”, że nie brak 
im kolosalnych wprost obszarów ziemi sko 
masowanych w jednem ręku. T tak:

Wilhelm II Hohenzollern — posiada — 
9/.043 hektarów, Christian Kreft, książę 
Hohenlohe — Oehringen — 48.221 ha, 
Książę Hohenzollern — Sigmaringen — 
46.036 ha, Fryderyk książę Anhalt — Des-

sau — 39.300 ha, Fryderyk książę Stoll-
berg — Wernigerode — 36.739 ha, Książę 
RaUbor — 31.128 ha, Fryderyk Leopold 
Pruski — 25.042 ha, jeden z ,,najuboż
szych b. król saski, pozostawił umierając 
tylko — 21.945 ha.

,,Aufbau“ podkreśla, że ,,poczciwa re
publika Niemiecka była tak przewidująca 
dla swych dawnych monarchów i książąt, 
że jeszcze w roku 1925 pofałszowała da
ne statystyczne na korzyść „dobrze uro
dzonych” ziemian.

Ziazd „Zrębu44

Rok 1913 1927/28 1928/29 1929/30 1930/31
mięso 49.49 49.95 52.82 5160 50.50
Ci kier 18.99 23.02 23.86 23.22 1
tytoń 1.54 1.99 1.95 1.97 1.90
kakao 0 77. 1.12 1.18 1.20 1.18
owoce poł. 4.44 6.72 7.85 7.76 9.92

Myślałby kto możOj ZC ten rozmach
Nuemiec w dziedzinie gospodarczej ustał 
już dzisiaj, że po pozbyciu się odszkodo
wań zacznie się oszczędniejsza gospodar
ka. Gdzież tam! Przeciwnie! Wszakże no
wy „Arbeitsbeschaffungsprogram” ostat
nich dni przewiduje nowych 335 miljonów 
wydatków, a kanclerz von Papen zapowia 
da 23 października br. w ostatniej mowie 
na zjeździe rękodzielniczym w Berlinie no
wych Vk miljarda marek na roboty publicz
ne! A więc razem przeszło 2 miljardy zło
tych, więcej niż cały roczny budżet pań 
stwa polskiego! A tymczasem naprawdę po 
zbaw ona kapitałów Polska zgłasza wyprą 
cowany w pocie czoła przez nasze mini- 
steistwo robót publicznych kosztorys czter 
nastu projektów najniezbędniejszych robót 
publicznych w Polsce w odpowiedzi na 
kwestjonarjusz Ligi Narodów — na sumę 
ogólną — 1.096.931.609 złotych! (Odpo
wiedź Ministra Robót Publ. R. P. z 15. 12. 
1931 r. na okólnik Ligi Narodów).

Rozwiązanie O. W. P.
w w ojew odzin ie  Itieieclpem

Wojewoda kielecki decyzją z dnia 28 paź* 
dziemika na zasadzie art. 3 ust. 2 przepisów 
tymczasowych o stowarzyszeniach i związkach 
w brzmieniu ustalonem dekretem z dnia 3 
stycznia 1919 r. oraz na zasadzie art. 4 rozpo* 
rządzenia ministra spraw wewnętrznych z dn. 
11 października 1928 r. o dekoncentracji nie* 
których kompetencyj w zakresie administracji 
spraw wewnętrznych — zarządził rozwiązanie 
na terenie woj. kieleckiego organizacji p. n. 
Obóz Wielkiej Polski jako zagrażającej spo 
kojowi i bezpieczeństwu publicznemu.

lak walczyć i kryzysem?
Odczyt b. itiin.P8af u§ze w»kfc£|o 

w  P o z n a n i u
W wypełnionej po brzegi auli poznańskiej 

W. S. H. b. minister skarbu Ignacy Matuszew* 
ski, wygłosił odczyt na temat , ,Walka z prze* 
sileniem* *.

Mówca podkreślił z naciskiem, iż walka z 
kryzysem w Polsce prowadzona przez rząd 
ujęta została w sposób dla naszych stosunków 
właściwy. Jakkolwiek nie daje on wiel* 
kiego i natychmiastowego efektu, to jednak 
zostanie przeprowadzony do zwycięskiego 
końca z nienaruszonym naszym aktywem, ja* 
kim jest przedewszystkiem stała waluta. Że 
tak się stanie i że przetrwamy ten najstrasz* 
niejszy w dziejach świata kryzys, to nietylko 
dlatego, że rząd ma chęć i wolę, ale i dlate* 
go, że złamano kilka lat temu kryzys demago* 
gji poIityczno=partyjnej, która jest jedną z naj 
poważniejszych przeszkód w walce z kryzy* 
sem ekonomicznym we wszystkich państwach 
świata.

Odczyt min. Matuszewskiego wynagrodzo* 
no dlugotrwałemi owacjami, jako podziękę 
za niezwykle interesujące wywody.

Na trzydniowe obrady zjazdu grupy „Zrąb", przybyto do Warszawy około 500 członków — 
nauczycieli. Zjazd otworzył i zagaił p. minister WR. i OP. Jędrzejewicz, mówiąc o zasadach 
ideologicznych i organizacyjnych grupy „Zrąb ' która pracuje wydatnie na jednym z najważ
niejszych odcinków życia państwowego — na polu szkolnictwa i wychowania. Na ilustracji 
naszej: uczestnicy zjazdu, który odbył się w gmachu wzorowej nowoczesnej szkoły p. W.

Schachtma jerowej.

Organizacja admf- 
nislracifi

W ostatnim „Dzienniki Us'aw’ ogłoszone 
zostało rozporządzenie min st ,i spraw wewnętrz 
nych w sprawie organizacji aimmistracii na ob 
szarze powiatu miejskiego w w iynl

Na czele powiatu w OJ mi sto; według ttgc 
rozporządzenia urzędnik piŁs‘.v\owy z tytułem 
„komisarz rządu w Gdyni". Komisarz rządii za 
łatwia sprawy administracji rządowej i komu
nalnej. W związku z tern komisa-jat rządu po
dzielony jest na wydziały, z który \i jeden za
łatwia sprawy z zakresu działania komisarza 
rządu, jako starosty grodzkiego, in* i 2aś — z 
zakresu działania komisarza rządu jako bur
mistrza, magistratu, or.- przewodniczącego ra
dy miejskiej.

Jednocześnie dowiadujemy się że w ciągu mie 
siąca rozpisane zostaną wybory 10 członków 
nowej rady miejskiej. Po dokonaniu tych wy
borów, minister spraw wewnętrznych zamianu
je w porozumieniu z ministrem przemysłu j han 
dlu 10 pozostałych członków nowej rady -niej 
skiej miasta Gdyni.

Zło przeminie, gdy złączu nas praca
w spokoju I wzafeennem zaufaniu dla lepszego fufra

Prezes Centralnego Komitetu Oszczęd-^

Z.’a w ola
W dniu 1 listopada upłynął jednoroczny ro 

~ejm zbrojeniowy, zainicjowany na zeszłorocz- 
nem zgromadzeniu Ligi Narodów przez włoskie 
go ministra Grandiego. Sekretarz generalny Li
gi Narodów zwrócił się ostatnio do uczei ników 
umowy rozejmowej z ankietą proponującą prze 
dłużenie rozejmu na okres dalszych czterech 
miesięcy. Według informacyj z kół miarodaj
nych, rząd niemiecki nie odpowiedział na tę an 
kietę i nie zamierza wcale udzielać odpowiedzi 
zanim nie zostaąie wyjaśniona kwestja równo
uprawnienia Niemiec:

W agong reslajferacyfne 
polskie! konstrukcji
Na Dworcu Głównym w Warszawie w dnia 

3 bm. odbędzie się uroczystość poświęcenia 10 
nowych stalowych wagonów restauracyjnych 
Międzynarodowego Towarzystwa Wagonów Sy 
pialnych, które zamówione zostały przez Towa 
rzysto w fabryce Cegielskiego w Poznaniu.

Część nowych wagonów restauracyjnych kur 
sować będzie na polskich linjach kolejowych, 
część natomiast przeznaczona jest do użytku 
na linjach zagranicznych

nościowego Rzeczypospolitej Polskiej dr. 
Henryk Gruber, z okazji międzynarodowe
go „Dnia Oszczędności” oświadczył co na 
stępuje:

— Oszczędność w gospodarce państwo 
wej bierze swe źródło w oszczędności o- 
bywateli. Państwo jest : będzie odźwicr- 
ciedleniem życia indywidualnego, Gdz‘e 
przeciętny obywatel dba o równowagę bud 
żetu domowego, tam i budżet państwowy 
m*t wnrunki odpowiedniej równowagi. O- 
szczędna gospodarka państwa przy oszczę
dnej gospodarce jednostki — oto przesłań 
ki racjonalnie rozumianej oszczędności.

Bykśmy świadkami wielk ch panik na 
świecie. Widzieliśmy jak waliły się insty
tucje ^przedsiębiorstwa. Pytaliśmy się o 
powody i powiedziano nam, że to skutek 
ziej gospodarki. Wynika stąd, że instytu

cje, które gospodarowały dobrze, oparły się 
katastrofom.

Solidarny wysiłek moralny ogółu powi
nien być skierowany na oczyszczenie go
spodarki światowej z niesumienności i nie 
dołęstwa. Wówczas; skończy się panowanie 
paradoksu, który przez tyle lat trzymał na 
uwięzi umysły ludzkości. Cóż bowiem, je
śli nie paradoks, było motorem wielkich 
panik, wywołując widmo najpierwotniejszej 
tezauryzacji, pomimo udoskonalonej tech
niki obiegu pieniężnego. Niemal wszystkie 
czynniki polityczne i gospodarcze świata 
musiały stanąć do walki r, tą zbiorową psy 
chozą. Z przyczyn bliżej nieokreślonych 
wycofano w ostatnim roku mijardy z obie
gu światowego, jedynie pod wpływem stra
chu i zdenerwowania. Wprawdz e okaza 
.o się. że strach m? w elki oczy, ale pie
niądz, który wyszedł z obiegu pogorszył

Ifa id  rolników z calef Polski
Na zakończenie T ygodnia R olniczego

Na zakończenie Tygodnia Rolniczego, któ* 
ry odbędzie się w całej Polsce w okresie 6—13 
listopada, Komitet Tygodnia zwołuje do War* 
szawy na dzień 13 listopada zjazd centralny 
na którym mają być skrystalizowane wyniki 
obrad, odbytych w tym czasie, zjazdów okrę* 
gowych i wojewódzkich w aktualnych spra* 
wach organizacyjnych i polityki gospodarczej 
rolnictwa.

Prezydjum komitetu na odbytem w tych
dniach zebraniu, uchwaliło regulamin zjazdu 
centralnego, który przewiduje, że uchwały 
główne zjazdu będą uchwalone przez zebra* 
n e plenarne i obejmą postulaty oraz wytycz* 
ne działania dla dobra rolnictwa całego kraju, 
z pominięciem zagadnień dotyczących tylko 
niektórych dzielnic. Rezolucje , ,regjonalnc‘ * 
ziazdu centralnego będą dotyczyły rolnictwa,

gospodarującego na terenie poszczególnych 
rejonów i mają być uchwalape przez komisję
, ,regjonalną‘ \

W zjeździe centralnym wezmą udział człon 
kowie organizacyj, wchodzących w skład ko* 
mitetu , .Tygodnia Rolniczego4* lub ich sto* 
warzyszonych. Prezydjum zjazdu będzie się 
składało z członków prezydjum komitetu Ty* 
godnia Rolniczego z przewodniczącego i wi* 
ccprzewodniczącego komisyj regjonalnych.

Podkomisje regjonalne zjazdu, do których 
wejdą po jednym przedstawicielu komitetów 
wojewódzkich, a tam, gdzie takich komitetów 
nie było, delegaci zjazdów wojewódzkich — 
ustalają projekty rezolucyj regjonalnych na 
podstawie rezolucyj wojewódzkich. Rezolucje 
regjonalne nie będą podlegały dyskusji na ze* 
braniu Dlenarnern.

objektywny stan finansów światowych.
Przy tej sposobności muszę poruszyć k'l 

ka spraw dotyczących wyłącznie Polski.
Oczywista, że daleki jestem od twier

dzenia, iż w tym światowym zespole zgrzy
tów i dysonansów, Polska jest wyspą szczę 
śliwych. Gdy jednak mówi się, że u nas 
jest lepiej i spokojniej, niż w wielu innych 
krajach, to przedewszystkiem dlatego, że 
naród polski był jednym z pierwszych, któ 
ry stanął do ciężkiego egzaminu powojen 
nej gospodarki, i po wielkich tn dach i przej 
ściach pierwszych lat swej niepodległości 
nabrał doświadczenia i hartu. Oto jest czę 
ściowe rozwiązanie tajemnicy naszej od
porności. Dziś łatwiej wydobywamy się z 
opresji, które dla innych narodów zdają s;ę 
bez wyjścia.

Chciałbym również przypomnieć, że Pol 
ska była jednym z tych krajów, który pierw 
szy przystąpił do propagandy oszczędności. 
Spróbowawszy różnych złych i dobrych me 
tod, przeszedłszy wiele uciążliwości, jedni 
z pierwszych zrozumieliśmy, że wtedy zło 
przeminie, gdy w spokoju i wzajemnsm za 
ufaniu pracować będziemy dla lepszego ju
tra. Pracować — bez oglądania się na in
nych. Rozumiemy dobrze, że zagadnienie 
naprawy sytuacji, to w wielkiej mierze za 
gadnieme silnych nerwów i zdolności prze 
trwania.

Nasz złoty będzie tak długo dobrym 
pieniądzem, jak długo będziemy wierzyli w 
przyszłość naszego państwa iak długo o- 
strożnie i mądrze będziemy ń>*3odarowali.

Na bark: nas Polaków włożono przez 
dzieje ogrom trudów. Współczesnemu po
koleniu przypadła w udziale praca pionier
ska. Mus: ono budować dobrobyt dla przy 
szłych pokoleń, musi przekazać swym dzie 
ci om w spadku gotowy aparat państwowej 
gospodarki.
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P om n ik , k tó ry  w zy w a  d o  z g o d y
i  jed n o śc i

Podniosła  m anifestacja religijna w Poznaniu
wi i wszystkim zebranym na uroczystości bło
gosławieństwo, które polecił mu przesłać Oj 
ciec św. wraz z powinszowaniami z racji tak 
szczęśliwio wypełnionego ślubu. ,,Obv Jezus 
Chrystus nasz Król — kończy Ks. Nuncjusz — 
wiekuiście panował z tego tronu, który Mu 
wzniósł Naród Polski! Oby królował zwycię
sko i n:epodzielnic nad rodzinami, nad jedno
stkami, nad szkołami, organizacjami, nad ca
lem Państwem, wskrzeszonom do nowego ży
cia, wielkości i potęgi. Oby Polska stała się 

; naprawdę Królestwem Najśw. Serca Jego!“

W Poznaniu w dniu 30 bm. odbyła się nie
zwykle wspaniała manifestacja uczuć religij 
s,nych Wielkopolski, przy licznym udziale re- 

wprezentantów innych dzielnic, 
p Uroczystości rozpoczęły się rano nabożeń

stwami we wszystkich kościołach. Na nabo
żeństw ie w kościele farnym obecni byli m. in. 

wojewoda poznański Raczyński, d-ca O K. 
gen. Frank, naczelnicy władz państwowych i 
samorządowych z prezydentem miasta Rataj- 

ł skim na czele, komitet budowy pomnika i tłu- 
- my wiernych. O godz. 32,30 przybył eskorto

wany przez szwadron 1 p. strz. kon. J. E. ks. 
kardynał Hlond, który dokonał poświęcenia 
pomnika, poczerń przemówił do zebranych 

„Na tej ziemi — mówił Ks. Prymas, na 
której najpierw wzbił się Orzeł Biały, naród 
stawia dziś dokument dziejowy, dokument 
wdzięczności tego pokolenia, które doznało cu 
du wolności. Po latach trzynastu cały naród 
polski bez różnicy przekonań skupia się obok 
stołecznego Poznania i bierze udział w akcie 

, ur°czystym, w kamieniu i spiżu wypisuje wiel 
kie ślubowanie. Naród polski wie, że dzień 
wolności był promieniom łaski Bożej, wie, żc 

, wskrzesiła go Opatrzność, aby spełnił swoje 
posłannictwo. Dokument wdzięczności swej 
naród stawia, aby świadczył on o tem poko- 

, leniu, które doznało cudu wolności. Naród 
ślubuje wobec pokoleń, że przeprowadzi Myśl 
Bożą poprzez wszystkie dziedziny życia. Niech 
przyszłe pokolenia będą wdzięczne, że cud s:ę 
Jokonał. Naród cały skupia się w tej chwili 
koło Serca, które jest symbolem i źródłem 
miłości. Niech ten pomnik po wieczne czasy 
będzie upomnieniem dla narodu polskiego, 
niech będzie wezwaniem do zgody i jedności, 
mech obejmie wieczną straż nad pokoleniami, 
aby przetrwały w zgodzie po wieki wieków.

Po przemówieniu JEm Ks. Prymasa chórs 
. z orkiestrą wojskową wykonały pieśni religij 

ne,
Ni W uroczystości poświęcenia wzięło udział 

przeszło 50 tysięcy osób i 7-miu Biskupów i 
Arcybiskupów.

O godz. 5-ej popołudniu w Wielkiej Auli 
uniwersyteckiej odbyła się akademja ku czci 
Chrystusa Króla, którą zagaił starosta krajo
wy p. Begale.

J. Em. Ks. Nuncjusza Apostolskie
go, Arcybiskupa Franciszka Mannaggicgo, 
który nic mógł przybyć na uroczy
stości Poznańskie, reprezentował sekretar- 
nuncjatury, ks. kanonik Franciszek Rut
kowski. W piśmie, nadesłanym z powodu uro
czystości na ręce JEm. Ks, Kardynała Pry
masa, Nuncjusz Apostolski przesłał Komiteto-

Harturologfa ludu paisteicil© 
za Starfluiicm pruskim

W Elblągu odbył się proces przeciwko 
Brunowi Ohmowi, przywódcy hitlerowców 
w Starym Targu, koło Sztumu. Proces ten 
‘rzucił ciekawe światło na warunki, w ja
kich żyje tutaj ludność polska. Wspomma 
ny Ohm oraz b. prof. gimnazjalny z Olszty 
na Husemann objeżdżali wsie polskie, zbie 
rając datki pieniężne i w naturze na cele 
stronnictwa hitlerowskiego. Wymienieni 
obchodzili poszczególne chaty w mundu
rach partyjnych i mając przy sobie rewol
wery. Osobom, które wzbraniały się dać 
jakiegoś datku grożono, że otrzymają kwa 
terunek oraz że zostaną wpisani na czar
ną listę. Chłopom polskim, którzy dawali 
datki .wystawiano zaświadczenia, że zło

żyli taką a taką sumę na cele „niemieckie
go boju o wolność**. Kto zaś chwilowo nie 
posiadał gotówki musiał podpisać zobowią
zanie, że po żniwach dostarczy 1—2 centn 
zboża. Na skutek kilkakrotnych skarg 
ludności polskiej, władze niemieckie zajęły 
s ę wreszcie kolektą Ohma i Husemanna 
Epilogiem tej sprawy był proces w Elblą
gu, w wyniku którego zostali oni skazani na 
2 miesiące więzienia.

Organ ludności polskiej w Prusach 
Wschodnich „Gazeta Olsztyńska** ogłasza 
treść listu Urzędu Rent Wojskowych w 
Olsztynie, który odmawia pewnej wdowie 
renty sierocej, ponieważ posyła dziecko 
do polskiej szkoły.

J l a i  d z i e w h  z c a d E i s z t u j
Na cmentarzach płoną lampki na grobach, 

pachną sośniną wieńce zielone i schylają się nad 
mogiłami smutne kochające twarze pozostałych 
w żałobie i tęsknocie...

A  tąm daleko, daleko na szerokich polach, 
po których wicher jesienny łka i zawodzi, wśród 
borów szumiących, nad brzegami świętej Rzeki 
Wisły i nad Nidą i nad Prosną..,, i wszę
dzie jak okiem sięgnąć po polskiej ziemi, ziemi 
mogił i ziemi krzyżów — stoją samotne ciche, 
na wpół już w ziemię zapadłe... Mogiły Niezna
nych Żołnierzy...

Iluż ich tu padło, mój Boże! Ileż młodości 
i radości Życia, ile tężyzny i wesela pogrzeba
ne leżą w polskiej ziemi, w ziemi Wielkiej Woj
ny!

Nasi mali legjoniści z pod Oleandrów w 
siwych czapeczkach., i ułani Beliny... i powstań 
cy\Wielkopolscy... i niezliczone tysiące polskich 
żołnierzy w cudzych nienawistnych mundurach: 
w austrjackich i moskiewskich szynelach, w 
pruskich pikielhaubach... i żołnierze Niepod
ległej Polski — z pod Warszawy i Rcdzynana! 
Cmentarze żołnierskie cząstkę tylko poległych 
przytuliły gościnnie pod sosenki i brzozy o 
pola i równiny polskiej ziemi pełne są mogił, 
pełne Nieznanych Żołnierzy!

Leżą obok naszych żołnierzyków tysiące tam 
tvch — za życia wrogami zwanych, dziś zbrata
nych snem — śmierci... W łonie polskiej Ziemi 
śnią wspólnie wieczny sen o pokoju o cudow
nej Zgodzie narodów, o briiwskiej miłości bliź
niego...

Avc pax!
Wieczny pokój niech posiędą ich dusze! 

Pokój i miłość niech uproszą dla ziemi dl.a Oj
czyzny swojej i naszej i niech światłość wiekui
sta świeci im na wieki!

ha ha! b B H ira rw l ■ U |H| ® ■

Władze skarbow e prze- 
fęly spraw y em erytalne

Z dniem 1 listopada rb. władze skarbowe 
przejęły wszelkie sprawy, związane z przy
znawaniem i wymiarem emerytury cywilnych 
funkcjonarjuszów państwowych, oraz pozo* 
stałych po tych funkcjonariuszach wdów i 
ticrot. Z dniem tym do władz skarbowych 
należeć będą wszelkie sprawy emerytalne, a 
więo zarówno wymiary nowych zaopatrzeń, — 
jak też i te sprawy, które pozostają obecnie 
w toku postępowania.

Funkcjonarjuszom państwowym, zajmują
cym stanowiska w 6*ym stopniu służbowym i 
wyższe we władzach naczelnych i centralnych 
oraz wszystkim funkcjonarjuszom 4*go stop? 
nia służbowego i wyższych, jak również sę 
dziom i prokuratorom sądu najwyższego i sę> 
ciziom najwyższego trybunału administracyj 
nego uposażenie emerytalne przyznaje i wy*

, mierzą ministerstwo skarbu. Do przyznania i 
wymiaru emerytury wszystkim innym funkcjo 
uarjuszom państwowym upoważnione zostały 
izby skarbowe.

Wszelkie sprawy emerytalne będą przesyp 
lane władzom skarbowym przez inne władze 
administracyjne. Sprawy emerytalne wszczę* 
te już, a niezakończone dotychczas będą prze* 
kazane władzom skarbowym z dniem 1 listo* 
pada rb.
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L O S Y I. kl. 26 Loterii 
Państwowe

poleca, znana z wysokich wygranych szcząśl.

Kolektura Loterii Państwowe! 
ST. KRZYWIŃSKA —  GRUDZIĄDZ
Stara 11. Rok za l* Kolekt. 1920.

Biuro czynne 9—12 i 3—6.

R e w e la c y j n a  z m ia n a  p l a n u .
G łó w n a  w y g r a n a  E F E K T Y W N Y  M IL J O N .
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Egzekwowanie
zaległości

od nlc»iiniicnn«jcli p lafn ikOw
Prace nad przygotowaniem list podatników— 

rolników, którzy przez jawną złą wolę popadli 
w zaległości podatkowe, są na ukończeniu. — 
Jeśli chodzi o województwo warszawskie, to na 
podstawie zebranego materjału przez Komitet 
Finansowo — Rolny lista złośliwych podatni
ków, wśród których znajduje się wiele znanych 
nazwisk, jest już zestawiona.

Ponieważ dalsze tolerowanie przez władze 
skarbowe tendencyjnego odwlekania wpłat po 
datkowych ze strony tych złośliwych płatników 
byłoby niesprawiedliwe, ze względu na płatni
ków', wywiązujących się lojalnie z obowiązku 
płacenia podatków skarbowi państwa, minister
stwo skarbu poleciło wszcząć w stosunku do< 
opornych ołatników energiczne kroki egzeku j 
cyjn*.

Reorganizacja zakładów 
ubezpieczeń

na Pom orzu i w Poznańskiem
Z dniem 1 ^rudnia rb. wchodzi w życie ] ność następujących zakładów ubezpieczeń: 

rozporządzenie Prezydenta RzplHej o re- Krajowego Ubezpieczenia na żyde w Po- 
organizacji prawno-publicznych zakładów znaniu, Krajowej Kasy Ubezpieczenia Stra 
ubezpieczeń w województwach poznań- | żaków od Wypadków w Poznamu, oraz 
sk em i pomorskiem. I Krajowej Kasy Ubezpieczenia Kom pod-

Na oodstawie tego rozporządzenia, Kra czas służby pożarnej w Poznamu. Kra)0we 
jowe Ubezpieczenie Ogniowe w Poznaniu j Ubezpieczenie na Życie w Poznaniu będzie 
oraz Pomorskie Stowarzyszenie Ubezpie- wykonywało działalność na podstawie sta 
czeń w Toruniu ulegaja złączeniu. Zakład, i  lutu wydanego przez ministra skarbu w po 
który powstanie ze złączenia tych 2-ch in- J  rozumieniu z ministrem spraw wJwnętrz- 
stytucyj, działać będzie na podstawie sta 1 
tutu, wydanego przez ministra skarbu w po 
rozumieniu z ministrem spraw wewnętrz 
nych.

Ponadto rozporządzenie rozszerza na 
obszar województwa pomorskiego dz.ałal

250 lecle b itw y  
pod W iedniem

Federacja Stowarzyszeń Polsko-Węgierskich 
w Budapeszcie postanowiła uczcić uroczyście 
zbliżającą się 250 rocznicę bitwy pod Wiedniem 
Program tej uroczystości, którą interesuje się 
żywo również nasze poselstwo w Budapeszcie, 
ustalony będzie z Federacją Stowarzyszeń Pol 
sko — Węgierskich w Warszawie.

W związku z tem należy zaznaczyć, że no
tatka, jaka ukazała się w jednem z pism po! 
skich o udziale w tych przygotowaniach p. Pa
wła Dąmbskiego jest nieścisła, oraz że osoba p. 
Dąmbskiego jest nieznana w poselstwie Rzpli- 
tej w Budapeszcie.

nych.
Władzą nadzorczą nad temi zakładami 

jest minister skarbu, który wykonywa nad 
zór w porozumieniu z ministrem spraw we 
wnętrznych.

Nowe przepisu
«  ap likantach  I asesorach  

sattowycii
Weszło w życie rozporządzenie ministra spra 

wiedliwości, ogłoszone w ostatnim ,Dzienniku 
Ustaw’* i zawierające przepisy o aplikantach i
asesorach sądowych.

Rozporządzenie to w szeregu artykułów o- 
mawia przepisy, dotyczące aplikantury sądo 
wej. Między in. rozporządzenie przewiduje, że 
aplikant w miarę możności winien odbyć pół
roczną aplikację w sądzie grodzkim, a następ 
nie jednoroczną aplikację w zakresie sądowni 
ctwa karnego, pozostały zaś czas aplikatury — 
w zakresie sądownictwa cywilnego i hipoteki.

W każdym sądzie okręgowym prowadzone 
będzie obowiązkowe seminarium dla aplikan
tów, czynne od 1 października do 1 czerwca 
każdego roku.

Po zakończeniu aplikaci5> aplikant składa 
egzamin sądowy. Egzamin piśmienny polega na 
opracowaniu wyroku w' sprawie cywilnej, oraz 
aktu oskarżenia lub wyroku w sprawie karnej. 
Egzamin ustny obejmuje wszelkie dziedziny 
prawa, których znajomość jest konieczna na 
stanowiskach sędziego i prokuratora.

W osobnych- rozdziałach rozporządzenie o 
kreśla służbę asesorów sądowych, oraz aprktn 
tów prokuratorii generalnej.

Wyrok w procesie żyrardowskim
m achow ski sk azan y  na 5 laf w ięzienia

Ostatni dzień procesu żyrardowskiego któ* 
ry toczy się w Warszawie przeciwko J. Bla* 
chowskiemu o zabójstwo naczelnego dyrek
tora , .Żyrardowa** Gustawa Bodin*Koehlera 
wypełniło przeszło 3 godzinne przemówienie 
prokuratora Fuerstenberga, obrońców i Oskar* 
życiela prywatnego.

Wyrok.
Po półgodzinnej przerwie został ogłoszony 

wyrok, skazujący mieszkańca Warszawy, Jul* 
jana Blacbowskiego, lat 43, na 5 lat więzienia.

| W motywach podano, że na korzyść Blachow* 
skiego przemawia jego nieskazitelna przeszłość 

|i  pobudki czynu, pozbawionego niskiego ego*

izmu; z drugiej jednak strony, jak sam Bla* 
chowski zeznał, zabity przezeń dyr. Koehler 
nie zrobił mu osobiście nic złego.

Powództwo cywilne w wysokości 500 zł ja* 
ko zwrot strat moralnych oraz kosztów po* 
grzebu na rzecz rodziny Koehlera, zostało za* 
sądzone.

C z y  w i e c i e  ż e . . .
— Na niektórych linjach kolejowych w Cze

chosłowacji wprowadzono w pociągach pospie
sznych tytułem próby aparaty radjoiskrowe na 
dawczo-odbiorcze.

=%

V

HOTEL ROYAL
WARSZAWA {  CHMIELNA 31

OGRZEWANIE CENTRALNE 
TELEFONY i WODA BIEŻĄCA

W POKOJACH (7671

CENY NISKI*’. BEZPŁATNY GARAŻ.
&

P ł y w a i y c a  f a b r y k a  
pr*«lw«irów rybnych
Wkrótce ma powstać w Gdyni ruchoma fa

bryka przetworów rybnych na statku Projekto
wana fabryka będzie wybudowana według naj
nowszych urządzeń. Prócz mączki rybnej będzie 
ona wyrabiać olej rybny zwyczajny i specjal
nie rafinowany. Organizatorem fabryki jest pe
wien inżynier polski z Katowic, który ostatnio 
specjalnie badał podobne zakłady w Holandji 
i Niemczech

■ a
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«* Dziś i codziennie

Rekord powodzenia! Najweselszy pro* 
gram podwójny sezonu 

I. I l ia ;  a Flap w przeboju
„Ich d o le  i n iedo!e“

ii .
„Dobroczuftca

ludzKo$cl“
z Buster Heaionem.

KRONIKA
TO R U Ń

Kalenda rzyk rzym.-K:at.
Środa Dzień zaduszny 
Czwartek Huberta 

— Stan wody w Wiśle z dnia 31. 10.: Za* 
wichost +0.95, Warszawa +0.92, Płock +0.79, 
Toruń +0.78, Fordon +0.85; Chełmno +0.70; 
Grudziądz +0.94, Korzeniewo +1.14, Piekło 
+0.38, Tczew +0.34, Einlage +2.42, Schie* 
wenhorst +2.70.

— Nocny dyżur aptek. Do środy, 2 listo* 
pada włącznie dyżuruje w śródmieściu apteka 
, ,Radziecka“ , ul. Szeroka; na Bydgoskiem 
Przedmieściu dyżuruje Apteka św. Anny, 
ul. Mickiewicza 98 (dyżur codzienny od godz. 
22,30); na Mokrem Apteka pod Łabędziem, ul. 
Kościuszki 15.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Środa 2 bm. godz. 17 , ,Pochód Duchów* \ 

przedstawienie dla młodzieży szkolnej.
Środa 2 bm. godz. 7.20 ,,Pochód Duchów* *.

Repertuar kin:
Pałace — , ,Syn Indyj** z Ramon N ovarro.
Światowid — , ,Ich dole i niedole* * z FIip 

i Flapem i .Dobroczyńca ludzkości** z Bu* 
ster Keatonem.

— ,,Wyspa tajemnic**.
Mars, ul. Warszawska — , .Pocałunek słom 

ca* * i , ,Król stepów* *.
Corso _  , ,Republika Piratów* *.

*" *i— — o— — u— —łujuj—„
K IN O  „ M A R S "  i „ U I X "
ul. Warszawska ul. Strumykowa
W dwuch Kinach jednocześnie!

W ielka uroczysta jubileusz, premiera!
Król t eno rów  świata  I Chluba Folskil

J A N  K I E P U R A
w jw o je m  na jlepszym i na jnowszym filmie dźwięk.

„PILŚŃ NOCY"
Film, k tó ry  bije rekord  i po iz iw ia  zachwyt w sze l

kich stolic św ia ta .
Ceny w obu kinach j e d n a k o w e :  Loża 1,90 zł..

I. m ejsce 1,50, 11. mie jsce  90 gr. 
F a s se -p a r to u t  i wszelkie  zniżki bezwzględnie  

nieważne.
Poczętek  w kinie  ..MftRS“ o godzin ie  5, 7 i 9-tej 

w niedzie lę  i święta  o godz. 3, 5, 7 .i 9-tej.
W kinie  ,,LUX‘‘ każdy s ea n s  20 m inu t  później.

Pokłosie świąteczne
Ostatnie promienie gasnącego słońca 

ozłociły smutną krasę dnia wczorajszego — 
świata umarłych.

Długie sznury wiernych ciągnęły w szarą 
godzinę zmierzchu na cmentarze, na groby, 
by tam nad mogiłami swych bliskich poświę* 
cić im chwilę wspomnienia i żarliwą modliwą 
prosić o szczęście, o spokój wiekuisty.

Wieczorem cmentarze zaiskrzyły się ty* 
siącznytn płomieniem świec.

BoSss... nd noże...
Dwaj obywatele ulicy Grudziądzkiej pp. 

Jan Ciborski i Not tak się przejęli wczoraj- 
szemi zawodami bokserskiemi w Artus1 e, że 
dyskusję o khioekautaeh i wartościach spor 
towych bokserów toruńskich, prowadzoną przy 
Initelkacli piwa w jednej z restauracji toruń
skich, w pewnej chwili zamienili na pokazo
wą. walkę bokserską ...ale na noże. Gorących 
fnilośników dziwnie pojętego spoitu rozdzielili
Jtoledzy.

Z zebrania Obwodu Pont. 
Związku Drogerzystów

W ub. niedzielę odbyło się w sali „Dwo 
ru Artusa'* zebranie Obwodu III. pomor
skiego Związku Drogerzystów Rzplćtej Pol 
skiej. Zagaił obrady prezes p. Skrzypczak 
witając licznie przybyłych członków oraz 
reprezentanta Zarządu Głównego Związku 
Drogerzystów Rzplitej Polskiej p. Ksawe
rego Gadebuscha z Poznania.

Po załatwieniu formalności wstępnych 
prezes p. Skrzypczak -omówił sprawę cen 
ników na artykuły pierwszej potrzeby, 
które w myśl rozporządzenia winny znaj
dować się w składach drogeryjnych, przy- 
czem wyjaśnia, w jaki sposób cenniki te 
należy sporządzać, aby odpowiadały wymo 
gom rozporządzenia. W dyskusji nad tą 
sprawą zabierali głos pp. D. Klimek z Gru 
dziądza, A. Gałdyński z Torunia, A. Wel- 
lenger z Działdowa i radca Olejniczak z 
Torunia.

Sprawę ustalenia godzili otwierania i 
zamykania składów drogeryjnych w Toru
niu jako sprawę czysto lokalną przekaza
no do załatwienia prezesowi Zarządu.

Dłuższą dyskusję wywołała kwestja 
przystąpienia do „Centralnego Biura Żaku 
pu Drogerzystów** w Bydgoszczy. Wobec 
nieprzybycia delegata z Bydgoszczy zada
nia „Centralnego Biura Zakupu Drogerzy
stów" wyjaśnili pp. prezes Gadebusch i 
prezes T. Skrzypczak. Zebrani w zasadzie 
ustosunkowali się przychylnie do tego ro 
dzaju imprezy, lecz przed powzięciem o- 
statecznej decyzji postanowiono odczekać 
dalszego rozwoju biura.

Prezes komisji szkolnej p. L. Ed. Han-

czewski z Grudziądza referuje o szkole 
drogeryjnej w Grudziądzu, o wyniku ostat 
nich egzaminów i o frekwencji, która w 
tym roku jest zadawalająca. Na temat 
szkolnictwa zawodowego przemawiał p. 
prezes Ks. Gadebusch z Poznania, wyjaś
niając, że Zarząd Związku zamierza uru
chomić w przyszłym roku w Poznaniu kur 
sy akademickie dla dyplomowanych drogę 
rzystów. W dyskusji na ten temat zabie
rali głos pp. Szymański z Torunia, Tom
czak z Brodnicy, Joachimczyk z Grudziądza 
Scheerke z Jabłonowa i Pruchniewski z 
Wąbrzeźna.

Następne zebranie postanowiono odbyć 
dnia 27 listopada w Tczewie.

Po wyczerpaniu porządku obrad wygło 
sił dłuższy referat o aktualnych sprawach 
zawodowych gen. sekretarz Związku p. 
Gadebusch. Prelegent w swym referacie 
poruszył sprawę projektu ustawy, upoważ 
niającej ministra Opieki Społecznej do wy
dawania przepisów normujących wyrób i 
obrót środkami leczniczemi. Niekorzystny 
projekt dzięki staraniom Związku w obec
nej redakcji nie wejdzie w życie. W dal
szym. ciągu referatu prelegent scharakte
ryzował działalność Polskiego Komitetu 
Zielarskiego i zawiadomił, że z inicjatywy 
Zw. Drogerzystów Rzp. Polskiej wydana 
będzie w najbliższym czasie broszurka pro 
pagandowa o ziołach leczniczych. W koń
cu p. Gadebusch omówił sprawy podatko
we i ubezpieczeń socjalnych.

Po dłuższej dyskusji, jaka się nad refe 
ratem wywiązała, zebranie zakończono.

Jeszcze o zatargu Magistratu 
z rzeźnikami

Rzemiosło rzeźnicko wędliniarskie zajęło 
stanowisko przeciwne odnośnie do uchwały Ra 
dy Miejskiej z dnia 19 bm., zatwierdzającej 
nowy statut rzeźni miejskiej, opracowany i 
zmieniony przez Magistrat w tym celu, by 
zmusić rzeźników toruńskich do uboju w rze
źni miejskiej. Uchwała Rady Miejskiej spot
kała się również z protestem ze strony sta
rosty powiatowego toruńskiego,

Cech Rzeźnicki ze swej strony czyni stara
nia w kierunku wprowadzenia zmian w uchwa
lonym ostatnio statucie.

Zdaniem Cechu Toruńska rzeźnia pobiera 
najwyższe w całej Polsce opłaty za ubój. Ko
sztów tych rjeźnicy opłacać nie są w stanie 
i dlatego dokonywają uboju poza Toruniem.
W wypadku gdyby statut miał wejść w życie, 

rzeźnicy zmuszeni będą zaprzestać uboju wo- 
góle, miasto mogłoby być zaopatrywane w 
mięso przez rzeźników zamiejscowych, którzy 
jednak ubijać będą bydło w swoich rzeźniach, 
a zatem toruńska rzeźnia nadal będzie pusta 
i nie przyniesie miastu żadnych dochodów. 
Również wszelkiego rodzaju podatki i świad
czenia wpływać będą do kas innych miast.

Stan, jaki wytworzyłby się z chwilą wej
ścia w życic nowego statutu, wpłynąłby ponad
to ujemnie na rynek bydlęcy ze szkodą dla 
rolników, pobyt na bydło będzie bowiem bar
dzo mały.

Autor ustawy, na której Magistrat opiera 
swój nowy statut miał na myśli dobro miej
scowych rzeźników, zabraniając zamiejscowym 
przywozu mięsa do Torunia. Tymczasem Ma
gistrat wprost odwrotnie czyni, zabraniając 
miejscowym rzeźnikoni przywozu mięsa do 
Torunia, chcąc w ten sposób zmusić ich do 
używania rzeźni w Toruniu, a tern samem do 
uiszczania nadmiernie wysokich opłat za ubój.

Magistrat m. Torunia poniósł przez istnie
jący zatarg już przeszło 90.000 zł. strat, a su
ma ta zwiększa się z każdym dniem.

Zaznaczyć należy, że gdy kilka tygodni te
mu Cech proponował Magistratowi rozpoczę
cie uboju w rzeźni przy stawkach 10 zł. za 
bydlaka, G zł. za świnie i 2,70 zł. za cielaka, 
aż do ukończenia pertraktacyj to odnośna Ko
misja, która prowadziła pertraktacje oświad
czyła, że Magistrat musi od razu dostać 
wszystko albo nic.

Ł in ld f t iM
—. Związek Pracy Obywatelskiej Kobiet

zawiadamia pp. Członkinie, że Świetlica 
Związku przy ul. Łaziennej 24 jest czynna we 
wtorki, czwartki i soboty od godz. 17. (07771

— , ,Co trzeba wiedzieć o kryzysie świa*
towym?* *. Sekcja świetlicowa PWK zawia* 
damia członkinie Klubu, że dnia 2 bm. o g. 
20 odbędzie się w świetlicy (Łazienna 24) wie* 
czór dyskusyjny na temat: , ,Co trzeba wie* 
dzieć o kryzysie światowym* *. Dyskusję za* 
gai p. inż. Adam Ehrenberg. (07565

— Baczność Strzelcy! Zbiórka wszystkich
oddziałów Z. S. dnia 3 bm. o godz. 19 w sali 
P\V na ćwiczenia związane z uroczystościami 
w dn. 11 bm. (07857

— Sprostowanie. W numerze 246 naszego 
pisma zamieściliśmy wzmiankę, że uczenica 
Szkoły Handlowej Anna K. usiłowała popeł* 
nić samobójstwo. Jak stwierdzono, Anna K. 
nic jest uczenicą Szkoły Handlowej a słu* 
chaczką prywatnych Kursów Handlowych, co 
niniejszem prostujemy.

— Włamanie do drogerji przy ul. Żeglar* 
skiej. W nocy z dnia 28 na 29 bm. dokona* 
no włamania do drogerji p. Skrzypczaka przy 
ul. Żeglarskiej 18. Złodzieje skradli towarów 
wartości przeszło 3000 zl. — Powiadomiona o 
wypadku policja wszczęła natychmiast ener* 
giczne dochodzenia, w wyniku których ujęto 
szajkę włamywaczy, która kradzieży tej do* 
konała. Dalsze dochodzenia w toku.

— Zgony. Dnia 31 października br. zmarli 
w Toruniu: Bronisław Olszewski ur. 1895; i 
Aleksander Wyczyński ur. 1868; Leszek Gor* I

czyński ur. 1929; Jan Wesołowski ur. 1891; 
Zdzisława Kiedrowska ur. 1932; Franciszka 
Schulz z domu Leszczyńska ur. 1861; Antoni* 
na Florczakowa z domu Pauster ur. 1871; Ka* 
tarzyna Slupkowska z domu Dolna ur. 1854; 
Marjanna Bogusławska z domu Włostowska 
50 lat.

Na b ia łym  czw oroboku
Kino Mars: Jan Kiepura.

Film , ,Pieśń nocy* * wyświetlany obecnie 
w kinie Mars nie posiada wartości ekrano* 
wych. Niema tam ani akcji szczególnie zaj* 
mującej, ani napięcia dramatycznego, ani fascy 
nującej gry artystów’, niemniej najwyższem 
chyba nieokrzesaniem byłoby nie pójść usły* 
szeć Kiepury, dla którego film cały służy je* 
dynie jako tlo.

Przebogaty potężny glos najznakomitsze* 
go naszego tenora zaklęty w przepyszną apa* 
raturę kina Mars płynie rozlewnie i grzmi 
tak potężnie, że zdaje się niemal rozsadzać 
ściany ogromnej sali. W , .Pieśni nocy* * Jan 
Kiepura śpiewa znacznie więcej niż w , ,Śpie* 
wającem mieście** i z prawdziwą rozrzutno* 
ścią szafuje perłami swego niepospolitego ta* 
lentu.

Kino Światowid:
„Dole i niedole“ i „Dobroczyńca 

Iudzkości“.
Flip i Flap i Buster Keaton wyczynają nie* 

siychanc komedje dzięki czemu publiczność 
ma okazję do śmiechu, zabawy z której też 
korzysta w oelni.., (zm).

„Pałacei  i m

Dziś ostatni raz!

RAPION NOYARRO
w pięknym filmie egzotycznym 

życia Indyj p. t.

„SYN INDYf

Koncert lana Knbeliha
w teatrze ioruAshim
W poniedziałkowy wieczór teatr nasz był 

przepełniony. Nic dziwnego, kto tylko mógł, 
pospieszył na koncert, by usłyszeć jednego z 
największych skrzypków świata obecnej doby.

Ożywienie wśród publiczności było wielkie 
od samego początku. Oczekiwano mistrza to
nów’ z niecierpliwością.

Punktualnie o dwudziestej, minut pętna- 
ście pojawił się na scenie Jan Kubelik, a wraz 
z nim akompaniator, prof. Alfred Holeeek.

Twarz wyrazista, wysokie ezolo, bujny 
w koło głowy włos, typowa twrarz muzyka.

Rzęsiste powitalne brawa. Flolecck zaczy
na partję fortepianową. Okropny ton starego 
pianina, twardy jak stary toruński piernik, 
nic wróży nic dobrego. A oto rozlega się prze
cudny, łagodny ton skrzypiec, o niesłychanie 
miękkim brzmieniu, eoś zaiste fenomenalnego.

Goldmarka koncert skrz}’pcowy A-moll op. 
28 —najpierw Allegro moderato: słuchacze
odrazu ulegają czarowi.

Słychać, jakoby strumyk wartki szemrał 
i połyskiwał w słońcu. A potem „Air**, o le
ciutko sentymentalnym nastroju, wreszcie Al- 
legrctto, gdzie już mistrz dochodzi do szczy
tów’ literalnej akrobatyki skrzypcowej.

Prawdziwa burza oklasków na widowni.
Następuje Brucha Szkocka fantazja op. 4G 

—- znowuż technika postawiona na najwyż
szych turniach wdrtuozostwu, andante sostenu- 
to najwięcej b erze uczuciowo, a finał Allegro 
gueriero porywa wspaniałą rytmiką i tempe. 
ramentem.

Na widowni już nie burza, a orkan okla. 
sków\

Po przerwie Kubelik zagraj utwory własne, 
lekką cauzonettę i brawurową Tarantellę, a 
potem znów sięgnął do szczytów w La Cam- 
panella Paganiniego, gdzie już nie w adomo, 
jakich słówr użyć na określenie charakteru tej 
muzyki, i co wńęcej podziwiać, czy lekkość w 
pociągnięciu smyczka, czy też porywającą bie
głość, czy wreszcie nieznaną dotąd zupełnie 
czystość flażolctów.

Huragan oklasków’ rozlega się na sali. 
Mistrz wraca, spokojny, niewzruszony — i gra 
naddatki.

Najpierw z tłumikiem przeczystą w linji 
pieśń wieczorną (Abendlied) Schumanna, po
tem Hubaya Zefir, wreszcie znów własny 
utwór: Menuet.

Może jednak program jak dla nas, bie
dnych ludzi prowincji, był za ciężki. Kube
lik pokazał co umie, całą, niesłychaną świe
tność swej techniki, kazał się podziwiać, pory
wał — ale nie wzruszał.

Sądzę, że jedynie dobór programu był tego 
przyczyną.

A jednak, jak wielką jest maestrja Kubc- 
lika, okazało się wczoraj wybitnie, bo mimo, 
żc do głębi serc nie przemówił, przecież pu
bliczność była oszołomiona wprost niesłychaną 
brawurą i zdaje się nieosiągalną subtelnością 
jego muzyki.

Prof. Holeeek akompaniował bardzo dy
skretnie i z dużą powściągliwością, co mu na
prawdę niełatw’o przyszło przy tern biednem 
arkę Noego przypominającem pianinie.

W każdym razie, ktokolwiek był na kon
cercie poniedziałkowym, z pewnością nie bę- 
dz:e żałował a długo jeszcze będzie opowiadał 
dzieciom: w Toruniu słyszałem Kuzelika!

Rdzawi cz.

Z tieafru
— Przedstawienie dla młodzieży szkolnej.

W środę dnia »2 listopada br. o godz. 17 spe* 
cjalne przedstawienie dla młodzieży szkolnej 
..Pochód Duchów**. Ceny najniższe od 0.30 
do 1.30 zl. Wieczorem o godz. 20 , .Pochód 
duchów* *. W czwartek dnia 3 bm , .Żoneczka 
z Yarieto* *

Pokój
d o brze  um eblowany

w komfortowem mieszkaniu, ewentualnie 
z utrzymaniem do wynajęcia. 

Moniuszki 25, m. 1, łe l. 241.
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W alne zeb ran ie  Iw . L egion istów  
P o lsk ich  w B y d g o szczy

Pod makiem usilnej pracy dla Państwa

fmafcosze
p i j a  t y l b o

p iw o
W  ub. niedziele odbyło się w Ka; 

synie Oficerskiem 62 pp. w Bvdgosz; 
czy doroczne wąlpe zebranie oddzia; 
łu Związku Legionistów Polskich, w 
którem wzięło udział zgórą 50 czl *rt? 
ków z Bydgoszczy i okolicy. Wobec 
nieobecności prezesa oddziału ob. Ro 
mualda Turasiewicza. prze1* c e s  
go służbowo w Gdvni — obrady za; 
gaił wiceprezes dr. Eugeniusz Czay: 
kowski, zapraszając do. stołu prezyd; 
ialnego wicestarostę z W yrzyska ob.
K. Weesego, iako przewodniczącego 
(w zastępstwie p. c,en. Thommee' — 
który z powodu pilnych zajęć służbo 
wych, musiał opuścić zebranie przed 
iego ukończeniem), oraz ob. red. Do; 
brostańskiego. iako sekretarza.

Po wygłoszeniu w«t°^nego przr. 
mówienia "'•zez ob. Weesego i odczv 
taniu protokółu z ostatniego zebrania 
przez sekretarza, przystąpiono do 
sprawozdań z działalności Zarządu, 
które składali: ob. wiceprezes  ̂ dr. 
Czaykowski. sekretarz Dzbański. — 
skarbnik Pawłowski, oraz w imieniu 
Komisji Rewizyjnei ob. Ostrzycki.

W yczerpujące relacje członków 
Zarządu przyjęte zostały do wiado; 
mości bez dyskusji, przvczem zebra; 
nie jednogłośnie udzieliło ustępujące 
mu Zarządowi absolutorium.

Z kole? zabrał głos dow. 15 dyw. 
piech. gen. Wiktor Thommee. który 
w gorącem, żołnierskiem przemowie? 
niu scharakteryzował retrospektyw? 
nie wyniki dotychczasowe1 
ści organizacji, oraz wskazał na zada; 
nia ciążące jeszcze na Związku Legie 
nistów, jako emanacii boiowników o 
wolność i niepodległość Polski.
. Związek Legionistów musi być 
kośćcem wszystkich organizacyi o 
charakterze społecznym i PW. dlate? 
go jest rzeczą chwalebną, iż legjoni? 
ści tak żywo interesują sie ..Strzel; 
cem“ i btątniemi związkami pracują* 
cemi około przygotowania obrony 
narodowej. Wpływ Zw. Legionistów 
na naszym terenie powinien być roz* 
szerzony na życie społeczne, powi 
nien nadawać barwę i formę temu żv? 
ciu. albowiem legioniści pod wzglę* 
dem wyrobienia społecznego i warto
ści obywatelskich mają najstarsze 
najjaśniejsze tradycje.

Przemówienie s^ptkało sie ze szcze 
rym odruchem zebranych, czego wy? 
razem było podziękowanie złożone 
imieniem legionistów przez ob. prze; 
wodniczącego Weesego, oraz okrzyk 
na cześć p. Generała. .

Po krótkiej przerwie przystąpiono 
do głosowania nad wyborem nowego 
Zarządu, którego skład zaproponowa 
ła Zebraniu, Komisja Matka. W ybór 
odbył się przez aklamacje. W ten spo 
sób do nowego Zarządu bydgoskiego 
oddziału Zwięzku Legionistów Po1 
«kich weszli: Dr. Czaykow?
ski. jako prezes. dvr. Józef Ostrzyc1-'
I wiceprezes, mjr. Andrzej Meyer. II 
wiceprezes, Uramowski. sekretarz, 
Dzbański. skarbnik, ppłk. dvpl. Ho? 
dała, ref. kult. oświat., Kanicki. kier. 
org., dr. Suffczyński. ł-jer. Brat. Pom. 
Jako zasteney -
ski. kom. Miziołek i kpt. rez. Patie-' 
wicz.

Do Komisii rewizyinej weszli: wi? 
cestarosta K. Weese. nor. Semnichow 
ski. i ob. ŻukowskL Jako zaster>cv: 
nor. Czenk, i por. Malinowski. Skład 
Sadu Honorowego twór-'- • Hvr-’
Heilman?Rawicz. mjr. Kulikowski i 
ob. Kopeć. Jako zastenc^: kot. Kl'~? 
czak i kpt. Zabielski. Pozatem w 
«klad Zarzadu weszli w charakterze 
łączników, następu iacy oficerowie: 
nor. Zaremh- (S?1" ' ' 1 A ^ r
Malinowski (61 pp.). por. Rogozie? 
wicz (62 pp.), oraz ob. W archoł (Lot? 
nisko).

Dalszym obradom przewodniczył 
iuż nowy prezes oddzjału dr. Gzay? 
kowski. Dziękując za wybór i iedno 
lite stanowisko w głosowaniu, ob. pre 
zes podał główne wytyczne nracv le» 
gionistów w najbliższej przyszłości-

Naiwiekszem naszem zadań em

jest wychowanie nowego obywatela. 
W tej ważnej dla Państwa pracy mu* 
simy brać żywy udział. Na terenie 
jest nas wprawdzie nieliczna garstka 
— nie chodzi tu jednak o ilość, lecz 
o jakość. Musimy orfnowv dawne 
cnoty żołnierskie i wzbudzić w sobie 
przekonanie, że rola nasza nie jest 
jeszcze skończona. Musimy wnikać 
do bratnich organizacyi i urabiać cha 
raktery obywatelskie według najeży? 
stszych ideałów Wodza.. Prace nasza 
stawiamy jako ofiarny trud dla Pol? 
ski. a nie — jako odskocznie dla wła? 
snych interesjów. Jest to naszą stara 
radycją legionową, od której nie od 

staoimy nigdv. W imię te? ża
dał karności organizacyjnej i dobrze 
nojetei dyscypliny. Kończąc swe nrze

mówienie apelem skupienia sie por’ 
sztandarem ideologii legionowej, ob. 
prezes Czaykowski wzniósł okrzyk 
„Ukochany nasz Wódz Marszałek 
Józef Piłsudski niech żyje“! Okrzyk 
powtórzyli zebrani trzykrotnie ze 
szczerym, żołnierskim entuzjazmem.

W dalszym ciągu obrad nastąpiły 
wnioski i wolne głosy, a potem dy? 
skusja. w której zabierali glos — de; 
legat Zarządu Okr. Z. Legj. ob. Sta; 
nisław Zawadzki ob. Kalita, Dzbań; 
ski, Papiński, Hermel, Pąwłowski, 
Ostrzycki. Weese, Uramowski i w. 
innych. W  wyniku dyskusji omówio; 
no szereg spraw natury organizacyi? 
nej i ogólnej. M. in. uchwalono nrzy? 
stąpić gremialnie d£> Tow. Przy; 
jaciół Związku Strze^ckiego, oraz

««
H u f e i f c u s z o n ^ e  

z  b r o w a r u

W . H a m m e r  i  f f t i s

opodatkować się dobrowolnie na rzecz 
tegoż Związku.

W szystkie uchwały zapadały jed; 
nogłośnie co bvło dowodem zgody i 
jednomyślności, uchodzącej za pro; 
gnostyk owocnej pracy Zwiazku pod 
nowvm Zarządem.

Obrady trwały zgóra 3 godziny.

Z abezpieczenie n a leżn o śc i 
p racow n iczych

Nowe prawo o sądowem postępowaniu egzeSfucyinem
W najbliższych dniach zostanie ogłoszo 

ne w ,.Dzienniku Ustaw" nowe prawo o 
sądowem postępowaniu egzekucyjnemu któ 
re zostało już uchwalone przez Radę Mi
nistrów,

Prawo to, między innemi, zabezpiecza 
należności pracownicze, w przypadku zbie 
gu ich przy egzekucji z innymi wierzy
cielami, zapewniając im t, zw. przywlej, 
czyli prawo pierwszeństwa przy spłacie 
wierzytelności.

Zagadnienie przywileju znane było w 
dotychczas obowiązujących poszczególnych 
ustawach dzielnicowych. Tak więc na te
renie b, zaboru rosyjskiego należności pra 
cownicze korzystały z przywileju na miej
scu czwartem przy egzekucji na ruchomo
ściach lub nieruchomościach, mając przed 
sobą podatki, niektóre spłaty samorządo
we i in.

Obecnie uchwalone przez Radę Mini
strów prawo o sądowem postępowaniu eg-

Fakt,
że Aspirina od 30 lat cieszy się bezprzykładnem 
powodzeniem, dowodzi najlepiej wartości i nieszkod
liwości tego środka.
Wobec mnóstwa naśladownictw, zjawiających się ciągle 
jeszcze na rynku, przytoczony powyżej fakt skłania do 
żądania oryginalnych tabletek Aspiriny ze znakiem 
BAYER, w opakowaniach z czerwoną banderolą. 
Aspirina istnieje tylko jedna! Do nabycia w aptekach.

Rada Powiatowa B. B. W. R.
w Wejherowie

rozpoczęła now y roSf pTAty iłio iflołira Rrecziipospołłtei
Rada powiatowa BBWR powiatu morskie

go rozpoczęła nowy rok pracy dla dobra 
llzplitej od zjazdu, który odbył się w ub 
niedzielę w lokalu p. Salińskiego w Wejhero
wie.

Zjazd zgromadził około 150 przedstawicieli 
kilkudziesięciu kół w powiecie. Przy stole pre
zydialnym zasiedli prezes p. poseł Dąbrowski, 
wiceprezes p. dr. Ikokowski, p. poseł Tebinka, 
dyr. Mack oraz sekretarz pow. p. H°ra.

Zjazd otworzył krótko po godzinie 10-tej 
wiceprezes p. dr. Skokowski w przemówieniu 
swojem nawołując do wytężonej i gorliwe;, 
pracy dla dobra Państwa. W zakończeniu p. 
dr. Skokowski pożegnał im. Rady ustępujące
go z powiatu morskiego p. starostę Henszla, 
dziękując mu za owocną współpracę oraz po
witał nowego starostę morskiego p. Wcndorffa, 
wyrażając nadzieję, że i nowy gospodarz po
wiatu nie odmówi Radzie swej pomocy.

Obszerne i szczegółowe sprawozdanie z do. 
tychczasowej działalności i program pracy na 
przyszłość przedstawił zebranym sckietarz

pow. p. Hora.
Głównym punktem programu był referat p. 

posła Tebinki, w którym mówca poruszył ak 
tualne tematy gospodarcze jak sprawy węgla, 
cukru, produkcji rolniczej, zagadnienia finan
sowe, bezrobocia, podatków itp., a nadto przed
stawił w grubszych zarysach działalność po
słów BBWR na terenie parlamentarnym.

Zajmujący referat Avygłoszony w sposób na
der interesujący wywołał ożywioną dyskusję 
w której zabierali głos pp,: insp. Starzyk, 
mec. dr. Czarnecki, nacz. urz. poczt. N°wak, 
Poćwiardow3ki z Chwaszczyna, rtm. Borkow
ski, Roizczynialski z Łężyc, inż. Kiepal, Kuhn 
ke prezes Osadników oraz dr. Teyser z Pucka. 
W dyskusji poruszono cały szereg aktualnych 
zagadnień dotyczących powiatu morskiego jak 
sprawy rybackie, cen gdańskich, zasiłków dla 
bezrobotnych, nadzoru nad kasami samorzą- 
dowemi itp.

Obrady utrzymane w poważnym i rzeczo
wym tonie trwały od 10-tej do godz. 14 po 
pohK*H’u

Nowa era w dziełach Boterji!
bedzie 1 Ó O O  O O O  z ł .  Losv wylosowane w jednej z pierwszych klas wracają do kola 
i nadal uczestniczą w grze w klasach następnych Każdy numer losu wygrać mozc

w  j e d n e j  lo te rji do łączne, sumy 2.000 030 xł. Ogólna ilość losow znacznie 
zmniejszona natomiastilość wygrana w S*ciu klasach poza stawkami powiększona o 2 oo ooo z . 
Z tych wielkich dobrodziejstw i skarbów ab Loterji Państwowej korzystać może każdy, kto 
nabędzie los klasy i?ej w kolekturze Loterji laństwowej

„Uśmiech Fortuny” , Bydgoszcz, Pomorska 1,
dyż tylko tam czeka każdego dobrobyt, bogactwo i szczęście.

Ciągnienie klas* 1 -e i  r o » p o c » y n -  » ię  !«** 17 l istop ada  Ł»r.

i trwa pięć dni. Cena 1 4 losu tylko 10 zł. Szególowych informacyj dotyczących nowego 
planu Loterji Państwowej udziela kolektura „Uśmiech Fortuny . 7539.

zekucyjncm stanowi dla zabezpieczenia 
praw pracowniczych korzystną zmianę w 
tym kierunku, ponieważ daje ono pierw
szeństwo należnościom pracowniczym na
wet przed podatkami i daninami publicz 
nemi. Przesunięcie to w niczem nie naru
sza praw zwykłych wierzycieli, których po 
łożenie w stosunku do poprzednio obowiązu 
jących ustaw zostało zachowane bez zmia
ny-

Cały ciężar ewentualnych skutków fi
nansowych nowego ujęc:a zagadnienia 
pierwszeństwa dla należności pracowni
czych ponosić będzie Skarb Państwa, co 
jest szczególnie widoczne przy egzekucji na 
nieruchomościach, gdzie wszystkie podatki 
i opłaty publiczne mogą być zaspokajane 
dopiero po uregulowaniu należności prć.co 
wników za okres ostatnich dwunastu mie
sięcy.

Przed należnościami pracowniczemi 
przywilej mają przy egzekucji na nierucho
mości, jedynie koszta egzekucyjne, a przy 
egzekucji na ruchomościach także niektóre 
b. nieliczne) podatki,' wierzytelności za

stawnicze i czynsz za czas jednego roku. 
należny wypuszczającemu w najem lub w 
dzierżawę.

Bezpośrednio po kosztach egzekucyj
nych w wypadku egzekucji z dochodów 
przy zarządzie przymusowym, który ma 
miejsce wówczas, gdy sp zedaż nierucho
mości wskutek ograniczenia prawa własno 
ści jest niedopuszczalna, a egzekuca może 
być skierowana tylko na dochód, należno
ści pracownicze są zastrzeżone bezpośre
dnio po kosztach egzekucyjnych,

Poza przepisami, dotyczącemi należno
ści pracowniczych, prawo o sądowem po
stępowaniu egzekucyjnem ustala dopusz
cza ją  wysokość, do której może bvć za*- 
mowana pensja pracownicza w przynadwu 
egzekucji sądowej. Otóż nowe prawe u- 

muje dotychczasowe normy, a miano
wicie 1/5 w przypadku egzekucji, skierowa 
nej z jakiekolwiek tytułu prawnego z wy 
jątkiem tytułu alimentów, kiedy egzeku
cja może dosięgnąć przy zbiegu pretensji */5 
uposażenia.

Nowe i bardzo słuszne jest postanowię 
nie ustalone na korzyść wierzycieli, które 
mówi, że jeśli dłużnik pobiera uposażenie 
w wysokości ponad 1.200 zł. miesięcznie, 
nadwyżka może ulec egzekucji w połowie, 
a jeśli tytułem egzekucji jest także należ
ność alimentarna, egzekucja może objąć 
całą nadwyżkę.

Nie podlegają natomiast egzekucji na
leżności z tytułu ubezpieczenia n i wypa
dek choroby i zasiłki pieniężne z tytułu 
zabezpieczenia na wypadek bezrobocia, 
oo jest całkowicie zrozumiałe ze względu 
na charakter tych należności. Nie pod ega 
ją również egzekucji przedmioty niezbęd
ne do pełnienia służby lub wykonywań a 
zawodu, celem nieodbierania dłużnikowi 
możności pracy.

Prawo o sądowem postępowaniu egze
kucyjnem ujednostajnia przepisy egzeku
cyjne dla obszaru całej PolskL
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o składkach ogniowych, W razie 
pożaru nie otrzymasz odszko
dowania, jeżeli będziesz zalegał 
z e  s k ł a d k ą !

N e w e m i a s i o
— Z Tygodnia strzeleckiego. Chcąc ocenić 

'należycie pracę „Strzelca* w powiecie lubaw
skim należy wciąż mieć na uwadze te nad wyraz 

> trudne warunki w jakich Zw, Strzel, u nas pra 
cuje. Mimo wszystko i u nas .Strzelec żvje i 
rozwija się czego dowodem choćby tegoroczny 

I „Tydzień Strzelca" Powołano do życia Komi
tet honorowy do którego weszli pp : Starosta 

, Skłodowski Nowemiasto. burm. Kowalkowski No 
wemiasto, burm. Kurzętkowski, Pater Lubawa, 
dyr. sem. inż. Gołąb, Lubawa mcc. Lenik No
wemiasto, prof. gimn dr, Komassa Nowremiasto 
prof. sem Łukasik Lubawa, nacz. Urzędu Skar
bowego Culicki Nowemiasto, por. rez. Dreżew- 
ski, Rakońce.

Komitet wykonawczy tworzyli: powiatowy ko 
mcndant Zw. Strzeleckiego p por. Czerwiński, 
prezes Oddziału Strzelca Nowemiasto p. nacz 
poczty Kulikowski, prezes Oddziału Strzelca

Lubawa p. Narusiński, prof. sem. p. Wierzbicki 
Program „Tygodnia" przewidywał lak że ćwi 

czenia praktyczne w poszczególnych oddziałach 
a na zakończenie „Tygodnia koncentrację zwia 
zków ośrodka nowomiejskiego w Nowe.nmieście 

Wyznaczone na dzień zamknięcia „Tygod 
nia" imprezy postanowiono poprzedzić wspól
nym pochodem na uroczystą mszę św. By otrzv 
mać na to oficjalne zezwolenie miejscowego ks 
proboszcza, wydelegowano w tym celu jednego 
z panów z Komitetu honorowego do ks rad',y 
Papę, który nietylko że nie odmówił naszej 
prośbie, lecz nawet okazał w dniu uroczystości 
samej swą duszpasterską troskę dla Strzelców 
przez oznaczenie im odpowiedniego miejsc1 dla 
wysłuchania uroczystej mszy św., celebrowa
nej przez ks prefekta dr. Prybę

Z nabożeństwa pospieszyła brać strz?lecka 
do miejscowego „Hotelu Polskiego , w którym 
odbyła się uroczysta akademja. Zastępca sta
rosty p. Budnik wygłosił słowo wstępne, w-ska 
żując na istotę ideologii strzeleckiej. Kierownik 
szkoły p. Klemp w towarzystwie pp. Vettera i 
Gilgenasta wykonali kilka utworów muzycz
nych. Asystent poczty p. Wałdowski recytował 
z doskonałem odczuciem formy i treści „List 
ks. Bisk. Bandurskiego do Leg jo-listów Naj

większe skupienie na twarzach „Strzelców" by 
ło można zaifważyć kiedy pj\vi?.towy komendant 
Związku, p. por. Czerwiński zabrał głos.

Z kolei nastąpiło wręczenie dyplomu ob. 
Kulikowskiemu i ob. Musiałowi. Wspólne od
śpiewanie „Roty" stanowiło zakończenie tej 
prostej, a jednak tak wspaniałej akademji żoł
nierskiej.

Zanim zgromadzeni na akademji opuścili sa
lę. komendant PP. p. Skalski, dziękując za urzą 
dzenie uroczystości wezwał „Strzelców do wer 
bowania nowych członków. Po obiedzie żołnier
skim rozpoczęło się strzelanie o nagrody i od
znakę drugiego i trzeciego stopnia.

52 Strzelców spełniło warunki stopnia 2, a 
104 stopnia 3. W tym samym czasie przedsta
wiciele władz i urzędów oraz dc-icgaci poszczę 
gólnych związków strzeleckich powiatu jak i 
prezesi zrzeszeń wychowania fizycznego i pracy 
społecznej strzelali do „Tarczy Obrony Naro
dowej".

Chełmża
— Z życia Tow. Przyjaciół , ,Strzelca* *. —

Dnia 24 bm. odbyło sic w lokalu p. Fr. Pi* 
szczalskiego w Chełmży zebranie zreformo* 
wanego w myśl regulaminu komitetów i kół 
Frzyjaciół Związku Strzeleckiego zarządu Ko*

la Przyjaciół Zw. Strzeleckiego w Chełmży.
Zebranie zagaił prezes kola ob. dr. Wysz* 

kowski witając członków zarządu kola oraz 
zaproszonych gości. Następnie przedłożył se 
kretarz dh. Karwat krótkie sprawozdanie, po* 
czem załatwiono przejęcie Z w. Strzeleckiego 
członków do koła. Nadzwyczajne walne ze* 
branie informacyjne postanowiono zwołać na 
dzień 6 listopada.

W miejsce przechodzącego do Związku 
skarbnika kola okr. inż. Marczewskiego koop* 
towano członka dawniejszego zarządu, mistrza 
stolarskiego ob. Wielgoszewskiego. Po wol# 
nych glosach zamknął ob. prezes zebranie 
dziękując w serdecznych słowach zebranym 
za przybycie i wydatną współpracę.

W czasie zebrania podał ob. prezes koła do 
wiadomości treść depeszy, która przesłana 
została Zw. Strzeleckiemu z Grudziądza z 
( kazji poświęcenia Domu Pracy dla państwa 
oraz sztandaru.

Kolo miejscowe ma już przeszło 130 człon* 
kiń i członków, a wciąż jeszcze napływają no* 
we zgłoszenia. Praca organizacyjna kroczy 
pomyślnie naprzód, to też można mieć nadzie* 
ję, że niebawem koło będzie mogło przyjść 
z wydatną pomocą matcrjalną i moralną miej* 
scowemu Związkowi Strzeleckiemu.

W. KORZENIEWSKI
Tow. Alu. Grudziądz, Rynek 22124, Telefon 898

Największy Dom Towarowy na Pomorzu

Sezon Jesienno-Zimowy
pod hasłem największego obniżenia cen

P o l e c a m y :
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PRZEDSIĘBIORSTWO ROBÓT IZOLACYJNYCH 
ZYGMUNTKNABE

W Y K O N Y W A  -

G D Y N I  A, SZOSA GDAŃSKA,
DOM KOLESINSKIEGO TEŁ. 14-52 9

Krycie, rem ont i konserwacjo dachów. W szelkiego rodzaju  
izolacje termiczne i akustyczne. Osuszanie piwnic, tam owa
nie w ód zaskórnych. Posadzki skatadrzew ne. SSalcbetony. 
Izolacje rurociągów  i kotłów  korkiem  i izolacjami specjal- 
nemi. W odoszczelne betony. O grodzenia  z siatek drucianych.

~  D O S T A R C Z A  -
Gum olitową papę. Gumolit do konserwacji dachów. Gumolit 
izolacyjny do  fundam entów. Preparaty fluorow e-dom leszki 
do zapraw  wodoszczelnych. Karbolineum . Terpentyny w szel
kie. Magnezyt kaustyczny. Chlorek m agnezu lany. Siatki 
do ogrodzeń. Izolacje korkow ą, płyty, łupiny segmenty 

i do-fatkl. M ateriały do stalobetonów.

6946 Terminowe wykonanie. Materiały z najlepszych źródeł.

w  k t o  -e s
nadeśle swój charakter pisma oraz imię, miesiąc 

i rok urodzenia

otrzyma los
do I. klasy 26#ej Loterji Państwowej, wybrany 
zupełnie bezinteresownie przez słynnego astrolo* 
ga SzyllerasSzkolnika na zasadzie obliczeń kaba« 
listycznych i astrologii po uprzedniem wpłaceniu 
do P. K. O. za N r. 18 607 należności za 
łwler< losu 10 z ł., p ó ł losu 20 zł., ca
ły los 40 zł. Losy wysyłamy natychmiast 

$ po otrzymaniu gotówki. Główna wygrana m ll- 
w Jon zł. Ciągnienie I. klasy już od 17 listopada 

1932 r. U w a g a  I Do każdego losu kolektura 
dołącza własnoręczne potwierdzenie p. Szyllera* 
Szkolnika wybranego przezeń numeru. Adresom 
wać: kolektura Loterji Państw ow ej Nr. 
757 W arszaw a, M arszsłkowska 58 m. 34.

Pod Gdynią przy s ta 
cja kolei. Rumja-Zagórze

parcele budów!.
Plan parcelacyjny zatwierdzony przez Komisarjat 
Rządu, zezwolenie na zabudowę natychmiast! 
600 m2 1 więcej już od 90 gr. za metr kwadr. 
50 parcel pod lasem i rzeką dla will 1 domków 

letnich 2 'zł. za metr kwadratowy.
parcele Eąhowe

7 0 0 — 1 0 0 0  z l  z a  m o r g ę  p r u s k ą
na dogodnych warunkach E la  S p r z e d a ż .

R. HllSCHE, RU 1*1 JA
4791 p o w .  P i o r s h i
Masywny budynek fabryczny, 1.000 m'2 po* 
mieszczeń roboczych, turbina wodna 30 HP., dom 
pański, 8 pokoi, park na sprzedaż, lub do wydzierżaw.

OSIEDLIŁEM SIE
jako lekarz chorób wewnętrznych w Gdańsku  

I Dam 22/23 II. wejście z Bre tgasse

Dr. KOPCZYŃSKI
Godziny przyjęć 9—12 i 4—61/,

Telefon 28481
Ur ządzen i e  róntgenowskie, diathermja, lampa 

kwarcowa. 473

Zupełna wyprzedaż
z p o w o d u  likwidacji

artykułów męsKich
niżej cen fabrycznych

STEFAN FECHNEfKNasM
Bydgoszcz Mostowa 9.

Przeprow adziłem
się na Brunshoferweg Nr. 20. 7839

D r .  m e d .  W a g n e r  -  M a n s l a u
lekarz praktyczny i aKuszer.

WSZYSCY
w Kolekturze Szczęścia

W. Kafla! i Ska
C e n tra la : K a lo w  c«, u?, św. J a n a  16.

Oddział Bydgoszcz, ul. Jogiełiofiska 4.
v j «  a  w s k o śiiiu la  Hiarsistilf.

W ielka prem ja Zł. 2G0.000 oraz szereg większych wy
granych po 25.000, 20.000, 15.000, 10.000, 5.000 etc. padły 
w ubiegłej 25 Loterji w Kolekturze Kaftala.

losy I-ej klasy sq tul do nabycia.
65®wna w ygrana 1.009.000 złotych.

Uwaga! Udziela się P. T. Graczom wyczerpujących informacyj 
o zmianach planu gry do 26 Loterji.
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BANK LUDOWY
S p . z  n .  o .

Telefon 421.J. Wybickiego 7. G r u d Z Ć ą d Z

K
Przyjmuje wkłady oszczędnościowe 
W ypożycza skarbonki dom owe.

4
4
4
4
4
♦
♦
♦
4
4
4
#
4
4
"4
4

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

Specjalista chorób dziecięcych

po powrocie mieszka teraz przy Rynku Nowomiej- 
skim 251. p., tel. Nr. 705-Toruń 7798

Z prawam i szkół państwowych 7045

8-klasowe gimnazjum żeńskie
G. W inogrodzkiego  w W ejherow ie

p r z y j m u j e  z a p i t y  do  w s z y s tk i c h  Klas, p o c z y n a ją c  od  Klasy 
Z-gie j.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotow ujące do gimnazjum nowego typu.

W Ą B R Z E Ź N O

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 listopada 1932 r. o godz. 3 po poi. sprzeda

wać będę w drodze przetargu przymusowego najwię
cej dającemu za gotówkę u p. Stanisława Pakulskiego 
w Szydworzu: pół stoga żyta.
Rej. 429/32 7822

(—) Główczewski, komornik w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 listopada 1932 r. o godz. 3,30 po poi. sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę u p. Stanisława Swena- 
rowskiego w Przydworzu: Zbiór z 4 morgów żyta.
Rej. 72/32 7821

(—) Główczewski, komornik w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 listopada 1932 r. o godz. 10 przed poł. sprze

dawać będę w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę u p. Adama Matuszaka 
v Wieldządzu: konia.

Rej. 1509/32 7820
(—) Główczewski, komornik w Wąbrzeźnie.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 3 listopada 1932 r. o godz. 9 przed połudn. 

sprzedawać będę w drodze przetargu przymusowego 
najwięcej dającemu za gotówkę u p. Franciszka i Ka
zimierzy Waligórów w Makswałdzie: radjo-odbiornik 
2 fotele i kanapę.
Rej. 451/32. 7819

(—) Główczewski, komornik w Wąbrzeźnie.

PAŃSTWOWY BANK ROLNY
ODDZIAŁ W GRUDZIĄDZU

u l. Sienkiewicza 18.

przyjmuje wkłady oszczędnościowe w każdej wysokości za oprocentowaniem 6 % w stosunku rocznym. 
Wyplata wkładów następuje: do zł. $00-— na każde żądanie, do zl. 5000.— za io*cio dniowem wypo» 
7779 . . .  . . .  . . . . .wiedzeniem, ponad zł. 5.000.— za miesięcznem wypowiedzeniem.

Pana,OGŁOSZENIE. W tutejszym rejestrze handlowym 
A. wpisano pod liczbą 185 przy firmie Zakłady Prze
mysłowe w Grodkach właściciele Rajmund i Antonina
małżonkowie Stodolscy z Grodek co następuje: Firma który prawdopodobnie przez 
wygasła.
4. R. H. A. 185

Działdowo, dnia 7 września 1932 r. 511
Sąd Grodzki.

m B anaB anaBH iM M H H

 ̂ omyłkę zabrał moją
teczkę z aktami urzędowemi w cukierni „Europa" w 
Bydgoszczy przy klubie szachistów w godz. wieczoro
wych uprzejmie proszę o zwrot takowej ewentl. sa
mych aktów jako dla Niego nic nie znaczących do bu
fetu powyższej cukierni za wynagrodzeniem.

Futrou
19

Małe Garbary 
róg Król. Jadwigi 

Przcfason. futer podług najn. 
modeli. Futra gotowe ora* 
skóry stale na składzie. 
Wystrzegajcie się tandety. 
Tylko kupowanie solidnych 
gatunków jest mądrze zro* 

zumiałą oszczędnością. 
7723

Najsmaczniejsze
najtańsze 7644

Śniadania 70 g r. 
i O b ia d y  1.—  zł.

u Kantorowicza
Toruń. Szeroka 18.

j E S ' E N ! z , Ma!
Już nadszedł wielki transport

Przez osobisty zakup w pierwszorzędnych fabrykach Jest nu możliwe stużyć mojej Szanownej 
Klienteli gatunkami pierwszej jakości po nader korzystnych cenach I ............... . ■iimi,i

G A R D E R O B Y ! \ ł i S T Ą P  -  O B E J R Z Y J !

PŁASZCZE: Damskie, Męskie, Dziecięce 
U B R A N I A ,  S W E T R Y ,  T R Y K O T A Ż E  
B i e l i z n ę  D a m s k ą ,  M ę s k ą ,  D z i e c i ę c ą II

M A TE R IA ŁY : jjed*ab. wełniane, baw eł. 
G A L A N T E R I A :  rękawiczką pońizochy, 

skarpetki. ‘ bbsq
K o łd ry , P ledy, Fi rany, O brusy, Płótna l i

S K Ł A D  B Ł A W A T Ó W  i K O N F E K C J I

WOJCI ECH I K O Ł A J C Z Y K
Sw.-Jańska v!s a wis G rand Cafe

G D Y N I A
Te*. 1559.

/



CZWARTEK, DN. 3 LISTOPADA 1932 fL

FABRYKA LESTER i SZLIF1ERMIA SZKŁA
Dla fabryk mebli i odsprzedaw ców  specjalne cenniki.

ZAKŁADY SZKLARSKIE
Telefon 15-58 R. Z IE LIŃ S K I, G D Y N I A

Hurt szkła, oprawa obrazów, — Specjalność: Szyby wystawowe. (&45)

ul. Świętojańska 

Przedstawicielstwo: Płyt szklanych „Luxferw i „Rotalith“.

„M otel Mwólewsizi 
® n > ó r “

9 r u d 2 i q ( l 2  & t ą i m e f c  S / H .

Od czwartku dnia 3 listopada br. nowy 
salonowy d liM ci l o i i e c z n i j  'Cumitn f.
Kucania polsko - francuska. Obiad z 3 
dań 1.50 zł. Potrawy a la kart po 
.... cenaclp konkurencyjny cl). .............

T O R U Ń

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. czeladnik 

szewski Brunon Serocki, stanu wolnego, zamieszka
ły w Starogardzie, syn murarza Anastazego Serockie
go i Emmy Serockiej urodzonej Schwarz, żyjących 

zamieszkałych w Starogardzie, 2. Agnieszka Rogow
ska, bez zawodu, stanu wolnego, zamieszkała w Skór
czu, pow. starogardzki, przedtem w Gdańsku, córka 
robotnika P. K. P. Jana Rogowskiego i Anastazji uro
dzonej Rychter, żyjących, zamieszkałych w Skórczu, 
powiat Starogard, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno w Staro
gardzie, Skórczu i w ,,Gaze e Gdańskiej".

Skórcz, dnia 27 października 1932 r.
Urzędnik stanu cywilnego.

OBWIESZCZENIE O LICYTACJI.
W myśl par. 83 rozp. Rady Ministrów z dnia 25, 6. 

1932 r. w postępowaniu egzekucyjhem Władz Skarbo
wych (Dz. U. R. P. Nr. 62 poz. 580, Urząd Skarbowy 
w Toruniu podaje do ogólnej wiadomości, że dnia 4-go 
listopada 1932 r. o godz. 10 w magazynie Urzędu Skar
bowego przy ul. Wielkie Garbary Nr. 2 celem uregu
lowania zaległości podatkowych odbędzie się sprzedaż 
z licytacji niżej wymienionych ruchomości: 6 par bu
cików damskich, 1 maszyna do szycia, 1 zegar ścień 
ny, 30 sztuk kapeluszy damskich, 2 bilardy, 1 maszy
na drukarska, 34 sztuk trykotów, 1 maszyna do pisa
nia, 1 aparat do masażu, 1 kolo z oponą, 1 materac,
* krzesło nieukończone, 3 płyty sztuczne, 7 listew zło
tych, 1 kredens orzechowy, 1 szala oszklona, 1 tom- 
bank, 92 paczek kawy słodowej, 12 p. proszku do szo
rowania, 40 paczek proszku do prt.nia, 5 litr. octu, . 
10 paczek herbaty, 12 paczek płatek owsianych, 24 I 
pudełek pasty do obuwia, 5 szczotek do szorowania, j 
3 trzepaczki, 3 kg. torebek, 50 sztuk cylindrów do j 
lamp, 2 paczki świec, 3 butelki soku malinowego, 1 
fotel klubowy, 1 aparat fotograficzny, 1 obraz olejny,
2 krzesła, 1 biurko, 1 kanapa, 1 płaszcz damski, 1 
warsztat stolarski, 1 kanapa stara, 50 sztuk mydła, 1 
biurko, 2 stoły, 1 fotel przed biurko, 20 butelek wina, 
20 kilo mydła do prania, 1 zegar budzik, 3 worki mą
ki pszennej, 1 worek mąki żytniej, 1 kanapa. 1 maszy
na do pisania, 80 ctr. węża gumowego, 1 leżanka, 1 
duży obraz, 2 pary ubrań, 4 nowe kola. Zajęte przed
mioty można oglądać dnia 4 listopada 1932 r. od godz.
9 do godz. 10 rano w magazynie Urzędu Skarbowego.

Toruń, dnia 31. 10. 1932 r. Zlec. Nr. 499,1.Y
Kierownik Urzędu Skarbowego w Toruniu.

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1. Wdowiec 

Wacław Ludwikowski z zawodu rolnik, zamieszkały 
w Cichem powiat Lubawa, Pomorze, syn zmarłych 
nałżonków, rolników Jana Pauliny z Zacharków, 
Ludwikowskich, ostatnio zamiszkałych w Zaroślach 
powiatu brodnickiego, 2. Wdowa Leokadja Wiśniew
ska, zamieszkała obecnie we Wrzeszczu ul. Kasta- 
nienweg 5a, dawniej Nowemporcie Sasperstr. 41b, cór
ka zmarłych małżonków Szczawińskich, ostatnio za
mieszkałych w Polskim Brzożu, powiatu brodnickie
go, chcą zawrzeć związek małżeński.

Obwiestzoze Je zapowiedzi nastąpić winno w Ci
chem i przez jednorazowe ogłoszenie w prasie Gdań
skiej.

Ciche, dnia 28 października 1932 r.
Urzędnik stanu cywilnego.

(—) Suwiński.

Sprzedam
lub zamienię na dom, fol* 
wark 300 morgowy. Budyń* 
ki nowe luksusowe. Dom 
willa 10 pokoi, centralne 
ogrzewanie. Ziemia buracza* 
na, drenowana. 13 koni, 25 
sztuk bydła, 3° świń, in* 
wentarz martwy nadkom* 
pletny, cena 135,000 zl. Hi* 
poteka 40,000 reszta gotów. 
„Polonja“ tel.210, Grudziądz 
Plac 23 Stycznia 28. 7408.

O B U P Z i Ą P Z
PRZETARG PRZYMUSOWY.

W piątek dnia 4 listopada 1932 r. o godz. 10 sprze
dawać będę w drodze przetargu przymusowego naj
więcej dającemu za gotówkę u p. Kempki w Kalmu- 
zach: całkowite urządzenie domowe (gabinet, jadalnia, 
sypialka) oraz inwentarz żywy i martwy; w sobotę dn. 
5 listopada 1932 r. o godz. 9,30 w Grudziądza przy Gł. 
Rynku 10: 66 tuz. rękawiczek; o godz. 10 w Grudzią
dzu przy ul. Szewskiej 11: gramofon; o godz. 10,15 
przy ul. Mickiewicza 1: 1 tapczan; o godz. 10,30 przy 
ul. Mickiewicza 26 w Hurt. papieru: 10 pak torebek; 
o godz. 11 przy ul. Tusz. Grobli 1: 20 kop szprych; o 
goz. 11,15 przy ul. Gen. Hallera 9 w podwórzu p 
Chabowskiej: stół, lustro z podstawą, sizafonierka, 1 
zegar; o godz. 11,45 przy ul. Chełmińskiej 42̂ 44: 200 
par bucików, o godz. 12 przy ul. Sw, Wojciecha 10: 
30 szt. różnych zabawek dziecięcych; o godz. 12,30 
przy ul. Chełmińskiej 61: bufet, kredens, 1 stół.

Kowalski, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W środę dnia 2. 11. br. o godzinie 9 sprzedawać 

będę za gotówkę więcej dającemu w Grudziądzu przy 
ulicy Lipowej 1 w podwórzu z hurtowni kolonialnej: 
1 aparat do palenia kawy, większą ilość kawy, herba
ty, śliwki, sardynki, makaron, oliwę jadalna, mączkę 
kartoflaną, cukierki, konserwy owocowe, różne soki, 
świece, czekoladę, pieprz, proszki do prania i t. p. ar 
tykuly kolonjalne oraz platformę i konia, o godz 15 
przy ul. Lipowej 7: 300 szt, różnych zabawek. 7825 

Dobrzański, komornik sądowy w Grudziądzu.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W czwartek dnia 3 listopada r. b. o godz. 10-tej 

przed poł. sprzedawać będę w drodze przetargu przy
musowego więcej dającemu za natychmiastową gołów- 
kę w Rywaldzie i Starej Rudzie pow. Grudziądz co 
następuje: większą ilość pszenicy i żyta. Zbiórka re- 
flektantów przed oberżą p. Cichockiego w Rywaldzie 
pow.* Grudziądz. 7824

Jaranowski, komornik sądowy w Grudziądzu

B l G H i O y  C l

Tglko
w D w orze Artusa

TORUŃ, tel. 71. 
wydaje się smaczne, zdrowe 
i obfite śniadania, objady 
i kolacje na świeżem maśle. 
Proszę o rychłe zamawianie 
sal na Karnawał, zebrania 
i zjazdy. 77*7

Winogrona
h  $ z * 9 o K s h ie

,duże słodkie) ł/s kg. 1.7°- 
pomarańcze kalifornijskie, 
banany, jabłka gruszki, cy* 
tryny najtaniej Owocarnia, 
Stary fRynek 5, obok Dwo* 
ru Artusa,

l«9P

* *  <**■

* 0 '

PA BIS

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 2 listopada br. sprzedam przy ul. Farnej 6 (w 

biurze moim) o godz. 9 najwięcej dającemu za gotów
kę: M płaszczy damskich i 5 plaszcey męskich.

Zlec. Nr. 2219/VZII
(—) Wałkiewicz, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 3 11. br. o godz. 9 sprzedam przy ulicy 

Nakielskiej 2 ta natychmiastową zapłatą: 1 kasę że
lazną. Zlec. Nr. 2357/8
J. Wierzbicki, kom. sąd. Bydgoszczy, uL Poznańska.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 3. 11. 1932 r. sprzedam najwięcej dające

mu za gotówkę o godz. 10 przy Gdańskiej 4-2: zegary 
regulatory, o godz. 10,45 przy Gdańskiej 12 (n. nr.): 
2 maszyny do pisania „Adler11, bibljotekę, o godz. 11 
przy Gdańskiej 31 (n. nr.): buiet, kredens, umywalkę 
i biurko, o godz 11,30 przy Gdańskiej 34 (n. nr.): for
tepian ,,Jahne“, o godz. 12 przy Gdańskiej 76 (n. nr.): 
w- firmie Herzke: aparat elektr. do włosów strzyże
nia. radjoaparat szafkowy z głośnikiem, bibljotekę, 
kredens, i toaletę damską. £lec. Nr. 2378/VIII

Stężycki, komornik sądowy w Bydgoszczy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 2. 11. 1932 r. o godz. 9 sprzedam przy ulicy 

•Św. Trójcy 10 (st. nr.) za natychmiastową zapłatą: 1 
moter elektryczny 2. S. K. oraz 1 motor elektryczny 
3. S. K. A. E. S.

Zlec. Nr. 2356/VIU
Wierzbicki, komornne sądowy w Bydgoszczy.

i*okó|

N a d s z e d ł
transport praw d ziw .

dywanów
perskich

w różnych wielkościach, po 
cenach bajecznie n i sk i ch  

pomiędzy innemi: Tabris, Turkbar, Schiras, 
Mahalitp.

N a d a r z a  si? t e r a z  n a d z w y c z a j n a  o k a z j a  t a n i e g o  z a k u p u !
Zwiedzenie składu nie obowiązuje do kupna.

P . M a r s c h l e r ,  G r u d z ią d z
Plac 23-ge Stycznia 18. Telefon 517.

LICYTACJA.
W czwartek dnia 3 listopada br. o godz. 10 odbę

dzie się w magazynie Ekspedycji Towarowej publicz
na licytacja znalezionych przedmiotów-, jak: płaszcze 
letnie, waBzki, teozki, parasole, laski itp. Powałem 
sprzedanych będzie kilka przesyłek niepodjętyc h, 
mianowicie: książki wartościowe, bańki blaszane, e- 
sencja octowa. . Zl«c. Nr. 724 GR.

Ekspedycja Towarowa, Grudziądz.

PoSlubię
wdowca starszego, kultural* 
nego, mającego kilkoro dzie* 
ci. Jestem wykształcona, 
gospodarna, p r zys t o j na  
Ofertv do Dnia Pomorskiego 
Toruń. Szeroka u  pod 7513

Piece,
Kuchenki, |

skrzynki do węgla poleca
T A ttU E Y , T o r u ń

Starv Rynek 23 Teł. 138

Polskie
śledzie

Nowy połów w beczułkach 
po ca. 32 sztuk zl. 4.60. 
Nowy połów w beczułkach 
po ca. 42 sztuk zł. 5.20. 
Zglosz, M opoi, G dynia.

umeblowany zaciszny, cie* 
pły z używaniem łazienki, 
telefonu wynajmę. Adres — 
w „Dniu Pomorskim" Toruń 
Szeroka u .  7246

winogrona
1 ft. t.2o zł., świeże «ze- 

adkl W edla , bisz*
kopty. tanio jabłka p a 

Sprzedaż cukierków 
L. Łualew ici, 7462 

Toruń, ul. Chełmińska 19

Szlifowanie
wszelkich cylindrów z gwa-. 
rancją półroczną po cenach 
konkurencyjnych tvlko w 
firmie „Autoarma" Byd 
goszcz, Zduny 6,tel. 1824S

5056

PRZETARG PRZYMUSOWY.
W dniu 3. 11. 1932 r. sprzedam najwięcej dającemu 

za gotówkę o godz. 10,30 przy Gdańskiej 8: szafę osz
kloną do kapeluszy, przy Gdąńskiej 18 o godz. 11,15 
obraz duży olejno malowany i maszynę do pisania, o 
godz. 14 przy Cichej 13: szafę do garderoby z lustrem-

Zlec. Nr. 2379/VIII
Stężycki, komornik sadotw? w Bydgoszczy

fyira
najsolidniej wykonuje polak, 
chrześcijanin, najpopular* 

niejszy na Pomorzu facho* 
wiec. Stanisław fitudak,
Bydgoszcz, Dworcowa 70

6765

Węgiel
drzewo najtaniej sprzedaje 
w Grudz^dru Sikora, Li* 
powa II, 7832

GPYNIA
N ie ru ilt  om «»ść
zabudowaniami jak willa, 

magazyny i garaże, położo* 
ne w śródmieściu naprze* 
ciwko dworca towarowego, 
natychmiast na korzystnych 

warunkach
« fo

względnie w całości do 
wydzierżawieni .

Posesja nadaje się na wszel* 
kiego rodzaju przedsiębior* 
stwa, handlowe, względnie 
transportowe lub t. p. (Do* 
tychczas przedsiębiorstwo 
budowlane). Oferty kiero* 
wać do Fabryki Papy  
Dachowej (Starogard 1 
Centrala w Gdyni, ul. 10 
Lutego.

Bwa tlentip
naprzeciw teatru z powodu 
śmierci do sprzedania. — 
Wiadomość: To r u ń ,  Sio* 
wackiego 19*21 m. I. 7827

Kamienicę
4*ro piętrowe z ogrodem 
sprzedam. Wpłaty około 
40,000 zl. Toruń, ul. Koś
ciuszki 58. 7830

Sprzedam
księgarnię*wypożyczalnię w 
Gdańsku przy głównej ulic\r 
4.75° gul. Gdynia*Oksy wie 
budynek 12 pok. cena 4.500 
zl, dochód 250 zl miesię* 
cznie, do ugody. Zgłoszę* 
nia do „Gazety Gdańskiej" 
Gdańsk, Kaszubski Rynek 
21, I. p, pod nr. 1004

Księgowô
wszystkich systemów oraz 
uproszczoną księgowość we* 
dług rozporządzeni) Mini* 
stra Skarbu, zakładać jak 
również prowadzić doryw* 
ezo w przedsiębiorstwach 
nie zatrudniających stałych 
księgowych, zestawiać hi* 
łansy oraz sporządzać wnio* 
ski i odwołania w sprawach 
podatkowych, polecam się 
PP. Kupcom i Przemysłów* 
com za przystępnem wy na* 
grodzeniem Łaskawe oferty 
do Admin. ,Dnia Pomorsk " 
pod nr. 7831.

Ziemniaki
Industria i białomięsne ku* 
puję wagonowo. Oferty z 
podaniem ceny Z.Czarnecki 
Sp. z ogr. odpow. w Toru* 
niu, Chełmińska u , tel. 234 

7828

Stenotypisty
(mężczyzna) polskomiemie* 
ekiego, tylko pierwszorzę* 

dnej siły poszukuje
D r .  Js-rfc***-*!*i

adwokat w Toruniu. 78zb

Mały, umeblowany

pokój
z żelaznvm piecykiem do 
wynajęcia. Toruń, Danie* 
lewskiego 3, m, 1. tamże 
aparat filmowy na sprzedaż. 

&  2®

Teatr Polski
w Toruniu

R e p e r t  u a r

W środę dnia 2. XI. 
o godz. I7*tej 

Przedstawienie dla 
młodzieży szkolnej 

, ,Pochód duchów 1* 
Sztuka w 4 aktach 10 
obrazach E, Raupacha 
ceny najniższe od 0.30 

do 1.30 zł.
W środę dnia 2 XI.

o godz, 2o*tej
„Pochód duchów *1
Sztuka w 4 aktach 10 
obrazach E. Raupacha 
Leg. zniżk. 33 proc.

W czwartek, dn. 3 bm. 
o godz. 2o«tej

•JE <»»«>.€« 
w. V£ssra<£<«*‘

l arsa w 3 aktach
A. Moller‘a,
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fport i Multuwa {fizyczna
J l r .  3 U . J la s z  twf^odnioimf fDodatefo fportown Gtofi III.

Gryf Toruń p rzegryw a z P o lo n ia  
w arszaw sk a w b o k sie  5:7

Wczoraj gościła w Toruniu drużyna 
bokserska Polonji warszawskiej, drużyno
wy m'słrz Polski, która rozegrała spotka
nie z W. C. Z. S. Gryfem, wygrywając je 
7:5. Walki były naogół ciekawe i rozstrzy
gnięcie sędziów sprawiedliwe.

Wyniki techniczne walk przedstawają 
się następująco:

Waga papierowa: walka wewnętrzno- 
klubowa pomiędzy Mrowińskim (G) i Zim- 
mermanem (G) kończy s:ę zwycięstwem 
pierwszego na punkty. W wadze musze’ 
Zawadzki (G) zdobywa 2 punkty wałkowe 
rem wobec nadwagi przeciwnika. W spot
kaniu towarzyskiem z kolegą klubowym 
Gaworskim walczy na remis. W wadze ko 
guciej Małecki (P) wygrywa w drugiej run
dzie przez poddanie się przeciwnika ze 
Styranowskim (G). W wadze piórkowej Ka 
zimierski po ładnej walce wypunktował Se 
rożyńskiego (G). W wadze lekkiej najlep
szy obecnie bokser toruński Grenda wy
grywa na punkty z Pernakiem. W wadze 
półśredniej Zwoliński fP) remisuje z Za- 
charkiem (G). „Polonista1' jest doskonale 
zapowiadającym się bokserem, to też szko 
da, że tracimy go z powodu wyjazdu do 
Ameryki. W wadze średniej Krawczyk 
(P) wypunktował Jeziorskiego (G), chociaż 
właściwie bardziej odpowiadałby rem;s. 
W walce towarzyskiej, w wadze półcięż
kiej Sowiński (P) wygrał na punkty z Kon 

•czalskim (G).
Sędziował na punkty por. Koprowski. 

Publiczności 600 osób.
Po meczu por. Koprowski wypowiedział 

swoją opinję co do bokserów toruńskich. 
Według jego zdania bezapelacyjnie najlep
szym jest Grenda, materjałem na bokserów 
są Zacharek i Serożyński. Wszystkich bok 
serów toruńskich cechuje chroniczny brak

I»«» H ollo zad ow olon u  
z pobytu  w PoSsce

Iso Hollo po powrocie z Polski do Pinlai. 
dji udzielił wywiadu prasie helsingforskiej 
w którym w najpochlebniejszych słowach 
wypowiedział s:ę o doznanej gościnności 
w Polsce i o wielkiem wrażeniu, jake na 
nim wywarła Warszawa. Z wielkem uzna 
niem wyraził s:ę Iso Hollo o swoim prze
ciwniku Kusocińskim, podkreślając wielką 
popularność tego ostatniego.

szybkości oraz zdecydowanie w ciosach, znajduje się w Toruniu w wojsku. Jak do
Widać, że wszyscy są samoukami. Gdyby 
bokserom tym dać 2 miesiące treningu, 
zmieniliby się oni me do poznan a. Por. 
Koprowski proponował prosić na trenera 
Aniołę z Warty poznańskiej, klćry ooecn e

wiadujemy się w ostatniej chwili, p. Anioła 
przyrzekł już swoją współpracę.

Na meczu obecny był nasz olimp.jeżyk 
Heljasz, owacyjnie witany przez publicz
ność.

Sport w Ja nosili

Base-ball, narodowa gra amerykańska zyskała po drugiej stronie Pacyfiku wielką popularność 
Ilustracja nasza przedstawia moment zawodów o mistrzostwo szkół średnich w Japonji.

Rada Naukowa
pracuje n ad  m iernikiem  w ychow ania  fizycznego

w szkolnictw ie
Jak się dowiadujemy, Biuro Statystycz 

n-. Rady Naukowej Wychowania Fizyczne 
go w Warszawie od mieś ąca pracuje nad 
statystycznem opracowaniem zestaw eń 
cyfrowych, uzyskanych na zasadzie prze
prowadzonych prób w szkolnictwie śred- 
niem, seminarjach i szkołach zawodowych. 
Próby te miały miejsce na wiosnę br.

Obecrre zakończone zostały prace nad 
danemi dotyczącemu chłopców. Opracowa 
nia statystyczne prowadzone według kry 
terjum wieku dotyczyły wypracowania 
średnich dla: wieku, wagi, wzrostu, biegu 
na 60 mtr., skoku wzwyż i rzutu piłUą pa 
lantową.

Uzyskane średnie dla poszczególnych 
cech, a ponadto — średnie odchyleń i wska
źmki zmienności stanowią niezmiernie in 
teresujący i miarodajny materjał dla usta
nowienia tak ważnego w szkolnictwie mler 
nika wychowania fizycznego,

W dniach najbliższych biuro statysty
czne przystąp.: do opracowania materjału 
cyfrowego, dotyczącego dziewcząt.

Pracami nad ustaleniem miernika w. 
w szkolnictwie żywo interesuje się’ogół wy 
chuwawcow fizycznych w Polsce. Prace te 
będą stanowiły zarazem niezmiernie cie
kawy materjał dla zagranicy.

Ran w Amerisce
Nowy Jork, 2. 11. (PAT). Jak się dowia

dujemy, władze amerykańskie udzieliły do. 
skonałemu pięściarzowi polskiemu Z. Hanowi 
wizy, zezwalającej na półroczny pobyt w Sta 
nach Zjedn.

Polska lako przykład dla Belgii

Pieszo z Wiednia 
do Londynu

Dnia 7 grudnia odbędzie się w Londynie 
bardzo ciekawy mecz piłkarski pomiędzy repre 
zentacjamj Austrji i Anglji. Austrja, jak wia
domo zajmuje obecnie czołowe miejsce wśród 
państw europejskich na kontynencie. Już cho
ciażby z tego względu porównanie wysokiej kia 
sy austrjackiej z poziomem najwyższej klisy 
angielskiej musiało wywołać olbrzymie zainte 
resowanie na świecie.

Kilku wiedeńskich fanatyków „piłki okrąg 
łej“ postanowiło udać się pieszo z Wiednia do 
Londynu. Oryginalni amatorzy piłkarstwa liczą 
ua to, że uda im się przybyć do Londynu przed 
dniem 7 grudnia.

Prezes Belgijskiego Związku Lekkoatletycz- 
nego p, Hermes zamieścił na łamach bruksel
skiej „La Vie Sortive’' ciekawy artykuł na 
lemat rozwoju lekkoatletyki w Belgji. P. Her
mes twierdzi iż jedną z przyczyn dla których 
lekkoatletyka belgijska nie może się rozwinąć 
jest brak zrozumienia znaczenia wychowania 
fizycznego ze strony państwa i szkól. Jak) 
przykład kraju gdzie sport ma wszelkie warun 
ki rozwoju i cieszy się ogromnem poparciem ca 
lego społeczeństwa autor artykułu podaje Pol 
skę. — „Bez potrzeby odwoływania się do przy 
kładów, danych przez Amerykę — pisze p.

Hermes •— sądzę, iż byłoby bardziej pożądane
wskazać naszemu rządowi, jako przykład Pol 
skę. która zaledwie zaczęła się odbudowyv ać 
po odzyskaniu niepodległości i gdzie przedtem 
nic nie istniało" — Sportowcy polscy musieli 
dopiero wszystko twoftzyć.

P. Hermes cytuje liczne przykłady, w jak 
sposób kultura fizyczna jest propagowana wśród 
polskiej młodzieży Gdy się porówna wspaniały 
rozwój polskiej lekkoatletyki z powolnym roz 
wojem belgijskiej, to nie jest zbyt i.i-udnem zr0 
zumieć, gdzie leżą przyczyny tego zjawiska.

ittfgcłęslwo Ligi nad  
Siąshicm  1:0 (0:0)

Katowice. Mecz pomiędzy reprezentacją Ligi 
reprezentacją Polski, jedyny poważniejszy 

mecz w Polsce wywołał na Śląsku bardzo duże 
zainteresowanie i znakomicie spełnił swoje zna
czenie propagandowe. Ligowcy mimo cyfrowo 
nikłego zwycięswa (1:0) grali bardzo ładnie, 
mieli przez cały czas znaczną przewagę zarów
no techniczną jak } taktyczną, nie wysilali się 
jednak zbytnio nad zdobyciem bramek.

Reprezentacja śląska, składająca się z gra 
czy 7 klubów była bardzo niezgrana, chociaż 
walczyła ambitnie i ofiarnie.

Osia
mmi

Pi

— Ruch 3:2
Katowice, 2. 11. (PAT). We wtorek odbył 

się na Śląsku jeden mecz towarzyski Śląska 
ze Świętochłowic, znajdującego się ostatnio w 
doskonałej formie po niedzielnem zwycięstwie 
nad Cracovią. Obecnie Śląska drużyna poko
nała drużynę ligową Ruch 3:2 (1:1).

Lwów w a lc iy l i *  §lani#ławo* 
w o n  i Przem yślem

Lwów, 2. 11. (PAT). Piłkarska reprezen
tacja Lwowa walczyła na dwóch frontach: 
pierwszy garnitur lwowski pokonał zespół re
prezentacji Przemyśla- 2:1, natomiast drugi 
garnitur został pokonany przez miejscową re
prezentację Stanisławowa 2:3.
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Porażka  Cracovjl
W Krakowie odbył się mecz towarzyski pC 

między Cracovią występującą z 6 ma rezerwo
wymi a drużyną „Śląsk" z Świętochłowic. Zwy
ciężyła niespodziewanie drużyna śląska 3:0 (1:0) 
Widzów 2000
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N ie m cy  p r z e g r y w a ła
w  B u d a p e s zc ie

Budapeszt. Rozegrany wobec 20000 widzów
międzypaństwowy mecz piłkarski Niemcy 
Węgry zakończył się zwycięstwem drużyny wę
gierskiej 2:1 .1:0),

Polska w naiwuższel klasie  
p llk a rs lw a  m ledzynarod.
Wielki dziennik tutejszy , .Dagens Nyhe 

ter* ‘ konstatuje, że wkrótce Polska będzie 
musiała być zaliczana do najwyższej klasy 
międzynarodowego piłkarstwa. Wyliczając 
ostatnie zwycięstwa polskich piłkarzy, dzień* 
nik daje wyraz przekonaniu, iż Szwecja po» 
niosła w walce z Polakami porażkę wcale za 
szczytną.

Niemcu obawiały sic naszych
bokserów

Wyznaczone na dzień 13 listopada spot*
kanie bokserskie Polska — Niemcy cieszy się 
ogromnem zainteresowaniem w sportowych 
kolach niemieckich.

Spotkanie to uważane jest jako jubileuszo* 
we dla drużyny niemieckiej, ponieważ mecz 
ten będzie trzydziestem międzypaństwowem 
spotkaniem reprezentacji Niemiec.

Jakkolwiek naogół Niemcy liczą na zwycię 
stwo swojej drużyny, to jednak przekonanie

to nie jest bardzo mocne, a poważne przygo*
towywanie się polskich pięściarzy poważnie 
niepokoi Niemców. Podnoszą się głosy, że 
zwycięstwo nad Polską będzie bardzo ciężkie,
a nawet — trzeba się liczyć z ewentualnością
klęski, która nie byłaby znów tak zupełnie 
niespodziewana wobec olbrzymich postępów 
boksu polskiego, czego dowodem są — mimo

Co będzie *  meczem boHscf*
$Rfim P«l*lfa-fln8an<8ia?

Sprawa meczu bokserskiego Polska—Fin* 
landja przedstawia się bardzo niejasno. O 
statnia propozycja Pols. Zw. Boks., przewiduj 
jąca rozegranie meczu w dniu 27 listopada br 
w Helsinkach — nie ma widoków przyjęci# 
ze strony Zw. Pińskiego. Plan b. sezonu fiń* 
skiego przewiduje już trzy mecze międzypań* 
stwowc w Finlandji i szereg imprez klubowych 
o charakterze międzynarodowym.

Zmiana pierwotnej propozycji Zk. Polskie* 
go (odbycie meczu w Warszawie) wykorzy* 
stywana jest na szkodę opinji polskiej w Fin* 
landji.
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W dniach 5 — 8 stycznia 1933 odbędą się w
St. Moritz 9 te Akademickie Międzynarodowe 
Zawody Narciarskie. Program obejmuje nastę
pujące konkurencje: biegi na 18 kim. i zjazdo
wy, sztafeta narciarska 1000 m., razy 30, slalom 
skoki narciarskie, oraz „wyścigi zjazdowe". 

Dotychczas do zawodów zgłosiły się: Japon
wszystko — ostatnie tegoroczne wyniki repre* I ja, Niemcy, Francja, Szwajcarja, Anglja, Wło- 
zcntacji polskiej w meczach z Italją i Auatrją. chy Polska, pzechosłowacja i Jugosławja.
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0 ,2 ' zt 
1.50 z* 
0.60 zł

O g ł o s z e n i a :  wiersz railim. na s t ron ie  7-lamowej
w teWs.ie na pierwszej s t ron ie  . . . . .  .....................
na drugiej i trzeciej s t ro n ie  1 zł — w tekście  . - . .
Drobne za słowo 15 gr. p ie rw sze  «lowo podwójnie ,
Ola pos tuku jących  pracy i nekrologi 25*, zniżki, komunika ty  50 gr.
Za ogłoszenia  skomplikowane  i z zas trzeżeniem miejsca 20* nadwyżki 
W Q4«łi*ku za  wiersze ni/ni na s tronie  7- lamowej .  . , . . 15 fen

m „ 4 .  . . . .  50 ten.
B r*b«»*\a  a T o w e / * » ,  -  ^ » « w «  . . .  . . . • ■ 10 fen
r r t f  aądow em  ic t«c«» te  »a»tiK.<ei raba t upada.  Ola wszelkich snraw 
spoistych wrosciwe tą  Sąd> w Toruniu.  Za te rm inow y druk przepisane 
mSejace Ofiłoaaeiu* w*oi»tr*eja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Wacław Górnicki w /oruniu, Słowackiego 19/27 
Rea. odpowiedzialny na Bydgoszc • j rza> Dobrostański Atostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny ta sprawi IV. M Gdańska Wilhelm Grimsmann, 
Gdańsk, Kassubiscber Markt 21, I p

Redaktor odopwieaz. na Gdy mg Wiktor Mielników Gdynio. Swlętoiańsko 
Redaktor odpowiedzialny na Inowrocław, Władysław Kowalkowski 

tnowroeiaw, Rynek 25.
Redaktor odpowiedzialny na Grudziądz, Józei Stanach, Rynek 10/11, 

Za ogłuszenia odpowiada aammistraefa 
Wydawnictwot „Dz:eń Pomorski", . Dzieli Bydgoski, ..Gazeta Morska , 

„Dzień Grudziądzki". „Dzień Kaszubski",
„Dzień Kujaw tut"

Nakładem i czcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A. 
w Toruniu

Abonam ent m iesięczny wynosi
w eksoedycj i  mie j scowych agencjach . . . .  . , . . . . , 3 —- z j
z odnoszen iem  do dom u w Toruniu . . . . . . . . . . .  3.40 zj
przez pocztę  z o d n o s z e n i e m ........................... .....  . . .  d,J6 zł
po-i o p a s k ą ................................. „ • * • • •  *{
w Gdańsku  przez pocztą . . 2.50 gd przez chłopca . . . . • 2.30 z 
z o db ie ran iem  w adminis tracj i  wprost gd 2. zagran icą  4 gd . . 7.— zł 
W raz ie  wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w z a 
kładz ie  s tra jki).  Administracja nie odpowiada za m edos iarczem e  pisma 
P R E N U M E R A T A  „DNIA KUJAWSKIEGO" miesięcznie  w adm in  I 
s tracji 2.70 zł — na  pocztach już z od n o szen iem  k w ar ta ln ie  9,27 za 

mies ięcznie  3,09 zł * f
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